EUROPEAN AVIATION SAFETY AGENCY
EVROPSKA AGENTURA PRO BEZPECNOST LETECTVI

VYROCNI
ZPRAVA O
BEZPECNOSTI
ZA ROK 2011

easa.europa.eu







EVROPSKA AGENTURA PRO BEZPECNOST LETECTVI

VYROCNI ZPRAVA
O BEZPECNOSTI
ZA ROK

€asd.europad.eu



Obsah

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

Shrnuti | 7
Uvod | 9
11 SoUVISIOStT e 9
1.2 ROZSAN ZPraVvy .. oot 9
1.3 0bSah zpravy. . ... e 10
Historicky vyvoj bezpecnosti letectvi |12

Vyvoj letecké dopravy v clenskych statech EASA |15

3.1  Vyvoj urovné provozu v clenskych statech EASA podle segmentltrhu ............ 15
3.2 Vyvoj poctu letadel zapsanych do rejstiiku v clenskych statech EASA .............. 16
&’ &’
Obchodni letecka doprava |19
A1 LB OUNY .ottt e e e 19
4.2 VrtUlNiKY ..o 23
v y 4 &’ y 4 y 4
Vseobecné letectvi a letecké prace |27
5.1  Nehody ve vSeobecném letectvi a pfi leteckych pracich ......................... 27
5.2 Kategorie nehody .......oouiiiii 28
5.3  ObchodniletectVi. .....coviiuii e 32

Lehka letadla, letadla 0 maximalni schvalené

vzletové hmotnosti do 2 250 kg |35
6.1  Nehody se smrtelnyminasledky .......... ..o i 37
6.2 Kategorie nehody . ........ .o 38
Evropska centralni evidence (ECR) 133
7.1 ECRVE StTUCNOSE « v vttt ettt e e e e et 44
7.2 Nasledky udalosti. . ..ot e 47

7.3 Pouziti Udaji z ECR pro analyzu bezpecnosti . ...t 47



8.0

9.0

10.0

Nasim posldnim je vase bezpecnost. ‘ I 5

Letisté |50
8.1  NeUmyslné vyjeti ze vzletové/prFistavacidrahy.................. .. ... ... 50
8.2 SKAZKY S PLAKY . . oo 50
Usporadani letového provozu (ATM) |53
9.1  Nehody souvisejici s usporadanim letového provozu (ATM) ..................... 54
9.2 Incidenty souvisejici s usporadanim letového provozu (ATM) .................... 55
9.3 ZAVErelna POZNAMKA . . oottt e 58
Bezpecnostni opatreni agentury |60
Dodatek |61
Dodatek 1: Definice a zkratky |62
(] o= o T 62
Kategorie Udalosti. ... ... 62
Zkratky kategorii nehod souvisejicich s usporadanim letového provozu (ATM) ............ 64
&’ o
Dodatek 2: Seznam obrazku a tabulek |65
Seznam obrazkl . ... ..ot 65
Seznam tabulek . ... ..o o 67

Dodatek 3: Seznam nehod se smrtelnymi
nasledky v roce 2011 |68

Prohlaseni o vylouceni odpoveédnosti . ...ttt 72
POdEKOVANT . .o 72






Nasim posldnim je vase bezpecnost. ‘ I 7

Shrnuti

Pokles poctu obéti lze vysvétlit predevsim tim, Ze na nehodach se smrtelnymi nasledky se
podilela mensi letadla, a také nizsim procentnim podilem obéti na poctu osob na palubé,
nez tomu bylo v roce predchozim.

svvs

Doslo k jediné nehodé se smrtelnymi nasledky, pfi které utrpélo smrtelné zranéni 6 z 12
osob na palubé. V desetileti 2002—2011 byla nehodovost u pravidelnych letl v clenskych

evvr

kazdych 10 milion0 letd.

Oblast usporadani letového provozu (ATM) pfispiva, at uz pfimo ¢ nepfimo, jen velmi
malou mérou k nehodam a incidentlim v ramci celkového systému letectvi. Trvalé zvySovani
bezpecnosti ATM nicméné vyzaduje dalsi usili.

Agentura jiz Sestym rokem shromazduje Udaje o nehodach lehkych letadel (s maximalni
schvalenou vzletovou hmotnosti (MTOM) do 2 250 kg) v clenskych statech EASA. Hlaseni o
nehodach je Uplné, avsak je treba dale zlepSovat kvalitu nékterych zprav, coz umozni lépe
identifikovat okolnosti nehod.

Tato VYROCNI ZPRAVA O BEZPECNOSTI byla rozsifena o novou kapitolu, ktera se zabyva
bezpecnosti v souvislosti s letisti. Tato kapitola ve strucnosti pojedndva o otazkach, jako
jsou neumyslna vyjeti ze vzletové/pristavaci drahy a srazky s ptaky. Dale byly doplnény
informace o ¢innostech vyvijenych v oblasti evropského letectvi agenturou EUROCONTROL.
Cilem této kapitoly je poskytnout celkovy prehled o stavu leteckého odvétvi, pokud jde o
pocet letll a velikost letadlového parku.



i . _ .
t’""..i'




1. Uvod

Nasim posldnim je vase bezpecnost. ‘ I 9

1.1 SOUVISLOSTI

Letecka doprava je jednim z nejbezpecnéjsich zplsob cestovani. V zajmu evropskych obcand
je nicméné nezbytné tuto Uroven bezpecnosti dale zvysovat. Evropska agentura pro
bezpecnost letectvi (EASA) zaujima Ustredni misto ve strategii Evropské unie (EU) pro
bezpecnost letectvi. Agentura vytvari spolecna pravidla bezpecnosti a ochrany Zivotniho
prostredi na evropské drovni. Prostfednictvim inspekci v jednotlivych clenskych statech
zaroven kontroluje uplatnovani norem a vypracovava nezbytné technické odborné posudky,
zajistuje odbornou pripravu a provadi vyzkum. Agentura spolupracuje s vnitrostatnimi tGrady,
které nadale provadéji provozni tkoly, jakymi jsou udélovani osvédceni o letové zplsobilosti
pro jednotlivé provozovatele a letadla a vydavani pilotnich priikazd.

Tento dokument vydala Evropska agentura pro bezpecnost letectvi s cilem informovat
vefejnost o obecné Urovni bezpecnosti civilniho letectvi. Agentura predklada tuto zpravu
kazdorocné, a to podle pozadavki stanovenych v cl. 15 odst. 4 nafizeni Evropského
parlamentu a Rady (ES) ¢. 216/2008 ze dne 20. inora 2008. Analyza tdaju ziskanych
prostiednictvim kontrol a ¢innosti v oblasti prosazovéani predpisti mize byt publikovana
samostatné.

1.2 ROZSAH ZPRAVY

Tato vyrocni zprava o bezpecnosti predklada statistické udaje o evropské a celosvétové
bezpecnosti civilniho letectvi. Statistické udaje jsou usporadany podle typu letu, napf.
obchodni letecka doprava, a kategorie letadel, jako napfiklad letouny, vrtulniky a kluzaky.
Pfi pripravé této zpravy méla agentura EASA pristup k informacim o nehodovosti, které
shromazdila Mezinarodni organizace pro civilni letectvi (ICAO). Clenské staty jsou zadany, aby
na zakladé prilohy 13 predpisu organizace ICAO ,,0dborné zjistovani pFicin leteckych nehod a
incidentd“ predavaly organizaci ICAO Udaje o nehodach a vaznych incidentech letadel s
maximalni schvalenou vzletovou hmotnosti (MTOM) vyssi nezZ 2 250 kg. Z tohoto diivodu se
Udaje v nasledujicich statistikach vétsinou tykaji letadel prevysujicich tuto hmotnost. Kromé
Udajli organizace ICAO byly za ucelem ziskani udajd o nehodach lehkych letadel z let 2010 a
2011 osloveny také clenské staty EASA. Dale byly ziskany udaje o provozu letadel v obchodni
letecké dopravé od organizaci ICAO a NLR (Ustav pro bezpecnost letecké dopravy,
Nizozemsko).

Viyrocni zprava o bezpecnosti vychazi z Gdaju, které mély agentura a EUROCONTROL k
dispozici k 1. dubnu 2012. Jakékoli zmény provedené po tomto datu v ni nejsou zahrnuty.
Pozndmka: Vétsina informaci se zaklada na pdvodnich tdajich. Tyto Gdaje jsou aktualizovany,
jakmile jsou k dispozici vysledky Setfeni. JelikoZ Setfeni muze trvat i nékolik let, je tfeba
upravovat také udaje z let predchozich. To nékdy muize vést k rozdildm mezi udaji uvadénymi
v této vyrocni zpravé o bezpecnosti a Udaji uvedenymi ve zpravach z let predchozich.

Pro ucely této zpravy se ,,Evropou” a ,clenskymi staty EASA” rozumi 27 clenskych statd
Evropské unie a dale Island, Lichten3tejnsko, Norsko a Svycarsko. V piipadé letd v obchodni
letecké dopravé je region urcen podle statu provozovatele letadla, jehoZ se nehoda tyka. Pro
vsechny ostatni lety je region urcen podle statu, v némsz je letadlo, jehoZ se nehoda tyka,
zapsano do leteckého rejstriku.



10

EVROPSKA AGENTURA PRO BEZPECNOST LETECTVi
VYROCNI ZPRAVA O BEZPECNOSTI ZA ROK 2011

V ramci statistiky je vénovana zvlastni pozornost nehodam se smrtelnymi nasledky.
Vseobecné jsou v mezinarodnim méritku vSechny tyto nehody velmi dobfe zdokumentovany.
Zahrnuty jsou rovnéz udaje o ostatnich leteckych nehodach. Agentura uznava, ze pouziti
pokrocilejsich statistickych testd by umoznilo uvést nékteré dalsi informace, zvysila by se tim
vsak slozitost tohoto dokumentu.

1.3 OBSAH ZPRAVY

Cilem této zpravy je postihnout veskeré aspekty letectvi spadajici do plisobnosti agentury.
Na zakladé toho byla doplnéna nova kapitola tykajici se letist. Kapitolu o usporadani
letového provozu zpracovala stejné jako v loriském roce agentura EUROCONTROL. Byla
doplnéna uvodni kapitola o Cinnostech v oblasti letectvi v Evropé, s cilem zasadit uvadéné
Udaje o nehodach a incidentech do odpovidajiciho ramce.

Ve vyrocni zpravé o bezpecnosti jiz nejsou uvedeny konkrétni ¢innosti agentury souvisejici
s bezpecnosti. Informace o ¢innostech v Evropé zamérenych na zvyseni bezpecnosti jsou
publikovany v ramci Evropského programu bezpecnosti letectvi (EASp), ktery lze nalézt na
adrese: http://easa.europa.eu/sms/.

KAPITOLA 2 podava prehled o historickém vyvoji bezpecnosti obchodniho letectvi. Byla
zkracena a nyni uvadi pouze nehodovost za poslednich dvacet let. KAPITOLA 3 popisuje
letadlovy park a udava pocet let(i v clenskych statech EASA. V KAPITOLE 4 jsou uvedeny
statistiky o obchodni letecké dopravé. KAPITOLA 5 obsahuje Udaje tykajici se vSeobecného
letectvi a leteckych praci. KAPITOLA 6 se tyka nehod lehkych letadel v élenskych statech EASA.
KAPITOLA 7 obsahuje shrnuti Gidaj, které jsou v Evropské centralni evidenci (ECR) udalosti.
KAPITOLA 8 pojednava o otazkach bezpecnosti souvisejicich s letisti a KAPITOLA 9 se
zamérfuje na otazky usporadani letového provozu (ATM).

Udaje a analyzy ve vyrocni zpravé o bezpecnosti se vétsinou omezuji na oblast pisobnosti
agentury, a proto obsahuje jen malo informaci nebo neobsahuje Zadné informace o takovych
¢innostech, jako jsou statni lety, patrani a zachrana nebo haseni pozar(i provadénych letadly
provozovanymi armadou, jakoz i ultralehkymi letadly.

Prehled pouzitych definic a zkratek a rovnéz dalsi informace o kategoriich nehod jsou
uvedeny v DODATKU 1: DEFINICE A ZKRATKY.



T
- - -
. % S 3 S
e = _—— z n— - =
- == L ——
L —= t_r - 4w — = = . &’ F...,
- - == 7 = o - | —t
= - -— == e e - Rl
W - =1 _C_RL ) =
- = L ———- Jo—— —
L XY S g IEI'_ I_L..- ' - = o PP e & v
AL deew, 2= — — g =—y— =~ & ~e
T e S S N —== L I /4
- i L]
I'?'.I

sttt o k|l e L STl A

g — =T — e B A ™ — ] e = =
-.__,..rh._,_; ,,.ﬂ 1~--..---'1.El "-u.q_-:_.'-_--‘"‘— i =
o e = ":-*’h. 1 =g
i == |

0 0 BE 6% e 6% &ons 3 0
H = wiEEfe o @@’@-‘%Q#é

A R B =

TS
1
.1! 1

; i
s
-



12 EVROPSKA AGENTURA PRO BEZPECNOST LETECTVi
VYROCNI ZPRAVA O BEZPECNOSTI ZA ROK 2011

2. Historicky vyvoj bezpecnosti letectvi

Az do roku 2009 rada organizace ICAO do své vyrocni zpravy
zarazovala také udaje o nehodovosti u nehod se smrtelnymi
nasledky pro cestujici pri pravidelnych letech. Jejich vyvoj za
poslednich 20 let je zobrazen na OBRAZKU 2-1.

OBRAZEK 2-1

mmm  Mira nehod se smrtelnymi
nasledky pro cestujici

— Klouzavy primér za 5 let (mira
nehod se smrtelnymi nasledky
pro cestujici)

CELKOVA NEHODOVOST VYJADRENA POCTEM OBETi NA 10 MILIONU LETU PRAVIDELNYCH
sPOJU OBCHODNIi LETECKE DOPRAVY, VYJMA CINU NEZAKONNEHO VMESOVANI

1995 2000 2005 2010

Poznémka: Udaje za rok 2010 byly zrevidovany na zékladé novych tdajd o provozu. Udaje uvedené za rok
2011 vychazeji z predbéznych odhadu.

Od roku 1993 mira nehod se smrtelnymi nasledky pro cestujici na pravidelnych spojich
(nepoditaje ¢iny nezakonného vmeésovani) vyjadiena poctem obéti na 10 milion( letl

se mira nehod se smrtelnymi nasledky nijak vyrazné nezlepsila a pohybuje se v priméru
mezi 4 a 5 nehodami se smrtelnymi nasledky na 10 miliond letd. Pétilety klouzavy primér
zlistava od roku 2004 témér nezménén. Je tfeba poznamenat, Ze Udaj za rok 2010 byl
zrevidovan na zakladé novych udajli o provozu.

OBRAZEK 2-2 ukazuje, Ze mira nehod se smrtelnymi nasledky se v jednotlivych ¢astech svéta
vyrazné lisi.



HISTORICKY VYVOJ BEZPECNOSTI LETECTVi Nasim posldnim je vase bezpecnost. ‘ I 13

OBRAZEK 2-2 POCET NEHOD SE SMRTELNYMI NASLEDKY NA 10 MILIONU LETU PODLE REGIONU
(2002-2011, PRAVIDELNE SPOJE OSOBNi A NAKLADNi DOPRAVY)

1.6 Severni Amerika 1.6 clenské staty EASA 3.3 Australie a Novy Zéland

11.9 Jizni Amerika 32.9 Evropa staty mimo EASA 12.3 jizni a jihovychodni Asie

43.9 Afrika 25-2 zapadni a stfedni Asie 2.9 vychodni Asie

Pozndmka: Ve srovnani s vyrocni zpravou o bezpecnosti za rok 2010 se nehodovost v
clenskych statech EASA snizila z 3,3 na 1,6 nehody se smrtelnymi nasledky. Tato zména je
hlavné disledkem mimoradné vysoké nehodovosti (11,7), kterou letadla provozovana
¢lenskymi staty EASA zaznamenala v roce 2001. Tento rok neni ve zpravé za rok 20m jiz
zahrnut (zahrnuje pouze desetileté obdobi 2002—201m).



st

_t
|

Ta
]
£
i

rm—
=




Nasim posldnim je vase bezpecnost. ‘ I 15

3. Vyvoj letecké dopravy v clenskych
statech EASA

Od roku 2003 zaznamenala uroven provozu v clenskych statech EASA
staly mezirocni rast, ktery dosahl svého maxima 5,6 % v roce 2008.
Poté nasledoval prudky pokles o vice nez 7 % v roce 2009, jenz by
mohl byt spojovan se zacatkem celosvetové hospodarské krize. Od
roku 2010 se Uroveri provozu zacala pomalu zotavovat. Uroven
dosazena v roce 2011 je podobna urovni roku 2006.

OBRAZEK 3-1

mmm  Celkovy pocet letll

VYVOJ PROVOZU V CLENSKYCH STATECH EASA (2003-2011)

miliont

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Pozndmka: Clenské staty EASA zahrnuji vzdusny prostor 27 Elenskych stati EU, Svycarska, Norska a Islandu.
Lichtenstejnsko nema vnitrostatni letovou informacni oblast, a proto na vyse uvedené mapé
neni uvedeno.

3.1 VYVOJ UROVNE PROVOZU V CLENSKYCH STATECH EASA PODLE SEGMENTU TRHU
Nize uvedend mapa ukazuje vyvoj poctu letd ve vzdusném prostoru clenskych stat(i EASA za

poslednich sedm let rozdéleny na druhy letu podle nejbéznéjsich segmentd trhu: charterové,
nizkonakladové a pravidelné lety.

Je treba poznamenat, Ze za analyzované obdobi doznaly nizkonakladové lety nejvétsiho rlstu
oproti ostatnim segmentdm trhu, pficemz jejich pocet v roce 2011 byl vice nez dvojnasobny
ve srovnani s Urovni roku 2004.

Nejvyraznéjsi mezirocni narlst poctu nizkonakladovych letd Cinil vice nez 60 % v roce 2004,
po némz nasledoval pomalejsi rlst v dalSich letech.



16 EVROPSKA AGENTURA PRO BEZPECNOST LETECTVi
VYROCNI ZPRAVA O BEZPECNOSTI ZA ROK 2011

OBRAZEK 3-2

Pravidelné lety
Nizkonakladové lety
I Charterové lety

VYVOJ PROVOZU V CLENSKYCH STATECH EASA PODLE SEGMENTU TRHU
miliont

| | | | | | | | |
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Uroven provozu v roce 2009 poznamenal zacatek celosvétové hospodarské krize, kdy pocet
nizkonakladovych let(i oproti predchozimu roku poklesl o 2,9 %. Je vsak tfeba podotknout, Ze
tento segment trhu byl postizen nejméné, nebot charterové lety zaznamenaly pokles 0 13 % a
pravidelné lety priblizné o 7 %.

Celkovy pocet charterovych letl v posuzovaném obdobi v dané zemépisné oblasti poklesl
0 35 %, zatimco pocet pravidelnych let( se snizil pouze o 5 %.

3.2 VYVOJ POCTU LETADEL ZAPSANYCH DO REJSTRIKU V CLENSKYCH STATECH EASA
NiZe uvedené informace se zakladaji na udajich Ustfedniho stanovisté usporadani toku
letového provozu agentury EUROCONTROL a obsahuji informace pouze o letadlech
predkladajicich letové plany. Letadla s hmotnosti do 2 250 kg, jez letové plany nepredkladaji,
zde proto nejsou zastoupena. OBRAZEK 3-3 znazorfiuje vyvoj poctu letadel zapsanych do
rejstiiku v clenskych statech EASA za posledni ctyri roky. Je patrné, Ze pocet letadel zapsanych
do rejstiiku v posuzovaném regionu v poslednich letech trvale klesal.

K nejvyraznéjSimu poklesu (o 10 %) doslo v roce 2009, coz je obdobi spojované se zacatkem
celosvétové hospodarské krize.

OBRAZKU 3-4 zobrazuije skladbu letadel zapsanych do rejstiikd v ¢lenskych statech EASA v
roce 2011 podle hmotnostni kategorie. Vice nez 60 % letadlového parku predstavu;ji letadla s
hmotnosti od 5 701 kg do 272 000 kg.

OBRAZKU 3-5 zachycuje skladbu letadel zapsanych do rejstfiku v clenskych statech EASA v

roce 2011 podle kategorie letadla. Vice nez 90 % letadel tvori letouny, vrtulniky predstavuji 5
% celkového letadlového parku.

Poznémka: © Evropska organizace pro bezpecnost letového provozu (EUROCONTROL) 2012



VYVOJ LETECKE DOPRAVY V €LENSKYCH Nasim posldnim je vase bezpecnost. ‘ I 17

STATECH EASA

OBRAZEK 3-3

OBRAZEK 3-4

OBRAZEK 3-5

VYVOJ POCTU LETADEL ZAPSANYCH DO REJSTRIKU V CLENSKYCH STATECH EASA

25,000

el B B e e

e B B B e

e B B e e

T B D B e
| | | | |

2008 2009 2010 2011
Pozndmka: Clenské staty EASA zahrnuji vzdu3ny prostor 27 élenskych statd EU, Svycarska, Norska a Islandu.

Lichtenstejnsko nema prislusny dvoupismenny kod pridélovany organizaci ICAQ, a proto neni do
této analyzy zahrnuto.

LETADLA ZAPSANA DO REJSTRIKU V CLENSKYCH STATECH EASA PODLE HMOTNOSTNi KATEGORIE

10,000
8,000 6,739 6,979
6,000
3,653 3,514
4,000
2,000 601 I 747
[ | |
| | | | | | |
Neznamé do 2250 kg 2251-5700kg  5701-27000kg 27001-272000kg nad 272000kg

LETADLA ZAPSANA DO REJSTRIKU V CLENSKYCH STATECH EASA PODLE KATEGORIE LETADLA

25,000
_______________________________________ 19,688 L.
20,000
15,000
10,000
%000 1,095
i
e — 50
| | | | |
Neznamé Letouny Vrtulniky Jiné (obojzivelna

letadla a letadla se
sklopnymi kFidly)






Nasim posldnim je vase bezpecnost. ‘ I 19

4. Obchodni letecka doprava

Lety v obchodni letecké dopravé zahrnuji dopravu cestujicich,
nakladu nebo posty za uplatu nebo najemné. Do této kapitoly byly
zahrnuty nehody za ucasti alespon jednoho letadla s maximalni
schvalenou vzletovou hmotnosti (MTOM) nad 2 250 kg. Letecké
nehody jsou rozclenény podle zemi, v nichz byl zapsan provozovatel
letadla do leteckého rejstfiku. Nehody a nehody se smrtelnymi
nasledky jsou rozrazeny na zakladé definic z prilohy 13 predpisu
organizace ICAO , Odborné zjistovani pricin leteckych nehod a
incident(“. Prvni oddil této kapitoly se zaméruje na letouny, druhy

na vrtulniky.

41 LETOUNY

V roce 2011 doslo k jediné nehodé se smrtelnymi nasledky letounu provozovaného v clenském
staté EASA. Jednalo se o letadlo Swearingen SA227 a 6 z 12 osob na palubé utrpélo smrtelna
zranéni. TABULKA 4-1 ukazuje, Ze pocet nehod se smrtelnymi nasledky v roce 2011 byl nizsi
nez primér v predchozich deseti letech (4 rocné) a nizsi byl i pocet obéti. 32 nehod v roce
2011 predstavuje vyssi pocet nez v predchozim roce (28) a je to také vice nez primeér v
predchozim desetiletém obdobi (30).

TABULKA 4-1 PREHLED CELKOVEHO POCTU NEHOD A NEHOD SE SMRTELNYMI NASLEDKY U
PROVOZOVATELU Z CLENSKYCH STATU EASA (LETOUNY)
Obdobi Pocet nehod Nehody se smrtelnymi Pocet obéti Pocet obéti
nasledky na palubé na zemi
2000-2009 (Rocni primeér) 30 4 89 0
2010 (celkem) 28 0 0 0
2011 (celkem) 32 1 6 0




zo EVROPSKA AGENTURA PRO BEZPECNOST LETECTVi
VYROCNI ZPRAVA O BEZPECNOSTI ZA ROK 2011

OBRAZEK 4-1

I Nehody se smrtelnymi
nasledky u provozovatelt z
Clenskych statt EASA
Nehody se smrtelnymi
nasledky u provozovatelti z
tretich zemi

= Tilety klouzavy primér u
provozovatell z tretich zemi

= Trilety klouzavy pramér u
provozovatelu z ¢lenskych
statll EASA

OBRAZEK 4-2

Hl Provozovatelé z clenskych
statl EASA — klouzavy pramér
za trileté obdobi

== Provozovatelé z tretich
zemi - klouzavy primér za
trileté obdobi

NEHODY SE SMRTELNYMI NASLEDKY V OBCHODNi LETECKE DOPRAVE — LETOUNY
PROVOZOVANE V CLENSKYCH STATECH EASA A V TRETiCH ZEMIiCH

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

MiRA NEHOD SE SMRTELNYMI NASLEDKY U PRAVIDELNYCH SPOJU OSOBNi DOPRAVY
- LETOUNY PROVOZOVANE V CLENSKYCH STATECH EASA A V TRETICH ZEMiCH (POCET
NEHOD SE SMRTELNYMI NASLEDKY NA 10 MILIOND LETU)

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Udaje v OBRAZKU 4-1 ukazuji, ze pocet nehod se smrtelnymi nasledky u letount provozovanych
clenskymi staty EASA se v poslednich deseti letech vyrazné snizil. Pocet nehod se smrtelnymi
nasledky v poslednich letech ukazuje na zlepSeni v oblasti bezpecnosti u provozovateld z
clenskych statd EASA. U provozovatelt mimo clenské staty EASA (provozovateld z tetich zemi)
se pocet nehod se smrtelnymi nasledky nepatrné snizil ze 47 v pfedchozim roce na 45.

OBRAZKU 4-2 ukazuje, Ze zlepseni v Urovni bezpecnosti se rovnéz odrazi v mife nehod se
smrtelnymi nasledky. Ta se vypocita porovnanim poctu nehod se smrtelnymi nasledky s
poctem letl provedenych provozovateli z clenskych statd EASA a tretich zemi. Priimérna mira
nehod se smrtelnymi nasledky v roce 2011 byla u provozovateld z ¢lenskych statl EASA nizsi
nez jedna nehoda (0,96) na 10 milion( let.

4.1.1 NEHODY SE SMRTELNYMI NASLEDKY PODLE HMOTNOSTNi KATEGORIE LETADLA
OBRAZKU 4-3 zobrazuje procentudlni podil nehod se smrtelnymi nasledky podle hmotnostni
kategorie (hmotnosti) letadel u provozovatell usazenych v tretich zemich a provozovatel(i
usazenych v clenskych statech EASA v poslednim desetileti. Ukazuije, Ze v pfipadé tretich zemi se
na nehodach se smrtelnymi nasledky ze 45 % podilela letadla s hmotnosti mezi 2 251 kg a 5 700 kg.
Priklady takovych letadel jsou Beechcraft King Air, Cessna 208 Caravan, De Havilland DHC-6 a dalsi.



OBCHODNI LETECKA DOPRAVA

OBRAZEK 4-3

provozovana v ¢lenskych statech EASA

Nasim poslanim je vase bezpecnost.

HZI

NEHODY SE SMRTELNYMI NASLEDKY PODLE HMOTNOSTNi KATEGORIE LETADLA

provozovana v tretich zemich

\WHEET T \WLHET
! 11/, ! &
2251kg -5700kg 27% . N 7, 2251kg - 5700kg 5% _________ N ////
5701kg - 27000kg 46% _____. N A //// 5701kg - 27000kg 28% ////
27001kg - 272000kg 7% ..o ~ 27001kg-272000kg 5% 3 ! =
= = >272000kg 2% .= : i =
= = = i : =
2 S z : S
2 S 2 s S
7 N 7, N
7y // \\\\ 7y // \\\\
Ny ST

Letadla s hmotnosti mezi 5 701 kg a 27 000 kg provozovatelu z jinych zemi nezZ z clenskych statl
EASA se podilela na 28 % nehod se smrtelnymi nasledky. Priklady takovych letadel jsou Embraer
145 nebo Jakovlev Jak-40. Tézka letadla s hmotnosti vyssi nez 272 0oo kg (napfiklad Boeing 747 ,,
Jumbo*) predstavuji v poslednim desetileti pouze 2 % nehod se smrtelnymi nasledky.

V pripadé provozovatell z clenskych statl EASA se letadla o hmotnosti mezi 2 251 kg a 5 700
kg podilela na 27 % nehod se smrtelnymi nasledky. Tento procentni podil u letoun(i
provozovanych v clenskych statech EASA je nizsi nez u letound provozovanych v tretich
zemich (45 %); tento rozdil vyplyva z toho, Ze v Evropé se v obchodni letecké dopravé pouziva
mnohem mensi pocet téchto letadel. Letadla s hmotnosti mezi 5 701 kg a 27 000 kg se
podilela na 46 % nehod se smrtelnymi nasledky. Na dalsich 27 % nehod se smrtelnymi
nasledky se podilela letadla v hmotnostni kategorii mezi 27 001 kg a 270 000 kg. Do této
hmotnostni kategorie nalezi vétsina proudovych letadel.

4.1.2 KATEGORIE NEHODY

Zarazeni nehody do jedné nebo nékolika kategorii pomaha rozpoznat konkrétni bezpecnostni
problémy. Nehody se smrtelnymi nasledky a nehody bez smrtelnych nasledkd s Gcasti
letoun(l provozovanych ¢lenskymi staty EASA byly zafazeny do odpovidajicich kategorii
nehod na zékladé definic vypracovanych Spolecnou pracovni skupinou pro taxonomii CAST

a ICAO (CICTT"). Kazda nehoda mUze byt v zavislosti na okolnostech, které k ni prispély,
pfifazena k vice kategoriim.

OBRAZKU 4-4 ukazuje, Ze k nejvys§imu poctu nehod se smrtelnymi nasledky v desetileti 2002
az 2011 doslo v kategoriich LOC-I (,,ztrata fizeni za letu®) a CFIT (,,fizeny let do terénu nebo k
terénu). Udalosti spadajici do kategorie LOC-I zahrnuji ¢astecnou nebo Uplnou ztratu Fizeni
posadkou za letu. K takové ztraté mize dojit bud vlivem zhorsenych technickych vlastnosti
letadla, nebo také proto, ze doslo k prekroceni meznich charakteristik letadla. Nehody v
kategorii CFIT zahrnuji stret letadla s terénem, pricemz je stale fizeno posadkou. K takovym
nehodam muze dojit v disledku ztraty situacniho povédomi nebo chyb posadky pri ovladani
systémU letadla. Obrazek také ukazuje, Ze k nejvyssimu poctu nehod bez smrtelnych nasledkd
doslo v kategorii ARC (,,neobvykly kontakt se vzletovou/pristavaci drahou”). Tyto nehody
zahrnuji dlouhé pristani, pristani prilis vysokou rychlosti nebo tvrdé pristani a obvykle pfi
nich dochazi k poskozeni ocasni casti nebo kridel letadla pfi vzletu nebo pristani.

Poznémka: 'CICTT vyvinula spoleénou taxonomii pro moznost zafazeni jednotlivych pfipadii nehod a

incidentl do systému hlaseni. Dalsi informace jsou uvedeny v dodatku 1: Definice a zkratky.



EVROPSKA AGENTURA PRO BEZPECNOST LETECTVI

VYROCNI ZPRAVA O BEZPECNOSTI ZA ROK 2011

YMI NASLEDKY A NEHODY BEZ

KATEGORIE NEHOD PRO NEHODY SE SMRTELN

OBRAZEK 4-4

SMRTELNYCH NASLEDKU — POCET NEHOD LETOUNU PROVOZOVANYCH V CLENSKYCH

EASA (2002-2011)

-

STATECH

z o a WM a F oo
v = o < w & o w a 2 -_—
Ys5Egocvogocuus>S, 250k = I x SO 5 iEY
SIS F=S8SUSsSeEIpE2alowEeEZ2Hse o
S I 2 0 2L UO0OFCEnmdu DS aec0>¥¥ecd dan s 3
2 2

o ©

< 9

[} wv

T O

nzn

v E &85

2> 2>
£ 35

[
Mﬂmﬂ
2§ 2§

70

60

50

40

30

20

10

<

EM POCTU

P

.

.

CNi PROCENTNi PODIL NEHOD KATEGORIi

RO

OBRAZEK 4-5

CFIT, SCF-PP A LOC-l v CELKOV

.

<

.

P

VSECH NEHOD - LETOUNY PROVOZOVANE LETECKYMI SPOLECNOSTMI ZAPSANYMI DO

<

EASAA

.

LETECKEHO REJSTRIKU V CLENSKYCH STATECH

v .

12

SCF-PP
e LOC-
m— CFIT

10

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

2002



OBCHODNI LETECKA DOPRAVA

Nasim poslanim je vase bezpecnost.

OBRAZKU 4-5 znazornuje vyvojovou tendenci nékterych kategorii udalosti v pribéhu ¢asu.
Tento graf byl sestaven na zékladé vypoctu podilu nehod, jez byly zarazeny do kategorii podle
kategorii udalosti. Z obrazku je patrné, ze nehody v kategorii CFIT u letadel provozovanych
clenskymi staty EASA maji v poslednim desetileti celkové klesajici tendenci. Lze to pricist
technickym zlepsenim a vétsimu povédomi o situacich, jez mohou k takovym nehodam vést.
Podobnou tendenci vykazuji také nehody, které zahrnuji poruchu nékterého systému nebo
soucasti primo souvisejicich s fungovanim motoru, kategorie SCF-PP (,,selhani systému nebo
soucasti souvisejici se zdrojem elektrické energie”). V poslednich letech se projevuje tendence
rostouciho poctu nehod spojenych se ztratou fizeni (LOC-).

4.2 VRTULNIKY
Tento oddil poskytuje prehled nehod vrtulnik( (s maximalni schvalenou vzletovou hmotnosti
nad 2 250 kg) v ramci obchodni letecké dopravy.

Z TABULKY 4-2 je patrné, ze v roce 2011 doslo k 6 nehodam vrtulnikd provozovanych v
clenskych statech EASA v ramci obchodni letecké dopravy, z nichz 2 mély smrtelné nasledky.
Obé cisla jsou mirné pod Urovni desetiletého priméru, ale jsou vyssi nez v predchozim roce.

TABULKA 4-2 PREHLED CELKOVEHO POCTU NEHOD A NEHOD SE SMRTELNYMI NASLEDKY U VRTULNiKU
PROVOZOVANYCH V CLENSKYCH STATECH EASA

Obdobi Pocet Nehody se Pocet obéti Pocet obéti
nehod smrtelnymi nasledky na palubé na zemi

2000-2009 (rocni primér) 8 3 12 0

2010 (celkem) 2 0 0 0

2011 (celkem) 6 2 4 0

OBRAZEK 4-6

Hl Nehody se smrtelnymi
nasledky u provozovatelt z
clenskych statt EASA
Nehody se smrtelnymi
nasledky u provozovatell z
tretich zemi

e TTilety klouzavy prlimér u
provozovatell z tretich zemi

= Trilety klouzavy prdmér u
provozovatelt z ¢lenskych
statd EASA

OBRAZKU 4-6 porovnava pocet nehod se smrtelnymi nasledky u provozovateld z ¢lenskych
statl EASA a provozovatell z jinych regiond (provozovatelé z tretich zemi). Nehody se
smrtelnymi nasledky tykajici se provozovatell z ¢lenskych statd EASA predstavuji 20 % z
celkového poctu nehod se smrtelnymi nasledky ve svété. U provozovateld z tietich zemi
dochazi od roku 2009 k vyraznému poklesu poctu nehod se smrtelnymi nasledky.

NEHODY SE SMRTELNYMI NASLEDKY V OBCHODNi LETECKE DOPRAVE — VRTULNIKY
PROVOZOVANE V CLENSKYCH STATECH EASA A V TRETiICH ZEMiCH

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011



VYROCNI ZPRAVA O BEZPECNOSTI ZA ROK 2011

24 EVROPSKA AGENTURA PRO BEZPECNOST LETECTVi ‘ I

OBRAZEK 4-7

H Provozované v clenskych
statech EASA

Provozované v tretich
zemich

4.2.1  NEHODY SE SMRTELNYMI NASLEDKY PODLE TYPU LETU

OBRAZEK 4-7 zobrazuje pocet nehod se smrtelnymi nasledky podle typu letu v letech 2002 az
2011. U vrtulnik(i provozovanych v tfetich zemich doslo k nejvyssimu poctu nehod se
smrtelnymi nasledky v osobni dopravé. Vétsina nehod se smrtelnymi nasledky (13), které se
tykaly letadel provozovanych v ¢lenskych statech EASA, se stalo pri letech vrtulnikové letecké
zachranné sluzby (HEMS?). Celosvétové to predstavuje 42 % vsech nehod lett vrtulnik
letecké zachranné sluzby se smrtelnymi nasledky. Kategorie ,ostatni“ zahrnuje nakladni lety
a letecké taxi.

4.2.2 KATEGORIE NEHODY

Nehody vrtulnikd, na nichz se podileli provozovatelé z clenskych statl EASA, byly zafazeny do
jedné nebo vice kategorii nehod, coz by mélo prispét k identifikaci konkrétnich bezpecnostnich
problémd. Bylo pfi tom pouzito definici CICTT, jez byly vysvétleny v ODDILE 4.1.2.

OBRAZEK 4-8 ukazuje, Ze kategorie s nejvy$sim poctem nehod se smrtelnymi nasledky je CFIT
(,Fizeny let do terénu nebo k terénu“), po ni nasleduje kategorie LALT (,,Cinnosti v malé
vysce“). Tato kategorie udalosti zahrnuje nehody, k nimz dochazi pfi dmyslném letu v malé
vysce, s vyloucenim faze vzletu a pfistani. Kategorie SCF-NP (,,selhani nebo zavada na systému/
soucasti nesouvisejici s motorem®) u vrtulnikd zahrnuje nehody souvisejici s nespravnou
¢innosti prevodovky.

Do kategorie ,srazky s prekazkami béhem vzletu a pfistani“ (CTOL) byly fazeny vechny
nehody, ke kterym doslo béhem vzletové a pristavaci faze a pfi kterych se hlavni nebo ocasni
rotor stretl s objekty na zemi. Tato kategorie se vztahuje hlavné na vrtulniky, nebot tato
letadla casto létaji v omezenych prostorech blizko prekazek.

NEHODY SE SMRTELNYMI NASLEDKY PODLE TYPU LETU — VRTULNiKY PROVOZOVANE
V CLENSKYCH STATECH EASA A V TRETiICH ZEMiCH (2002-2011)

80
63
60
40
_____________________________________ 18 e B
20 13
8 I
3
] = =
| | | | |
Osobni Letecka zachranna sluiba  Technicky prelet / pielet Ostatni
Pozndmka: *Lety letecké zachranné sluzby (HEMS) usnadniuji poskytnuti rychlé zdravotni péce v

pripadech, kdy je nutné provést neprodleny a rychly prevoz zdravotnického personalu,
zdravotnického materialu nebo zranénych osob.



‘ Nasim poslanim je vase bezpecnost.

OBCHODNi LETECKA DOPRAVA

YMI NASLEDKY A NEHODY BEZ

KATEGORIE NEHOD PRO NEHODY SE SMRTELN

OBRAZEK 4-8

o

SMRTELNYCH NASLEDKU — POCET NEHOD VRTULNIKU PROVOZOVANYCH V CLENSKYCH

EASA (2002-2011)

-

STATECH

> - = a a

w v o L, o5 = v Exa o -2
(¥

S8 wBEES8EggE8EsR8L5E
D2 ¥ 0RugddaSacsh=S=L30nuuaanSs
= 2
o o
9] 2
= =
O O
£ B
Y E S8
) >N
> c > C
T = T =
oY o9
£ T C O
[T [9)
25 25§

16

14

12

10






Nasim posldnim je vase bezpecnost. ‘ I 27

5. Vseobecné letectvi a letecké prace

Tato kapitola se zabyva nehodami, které se tykaly letadel s
hmotnosti nad 2 250 kg ve vSeobecném letectvi a pri leteckych
pracich. Termin vseobecné letectvi oznacuje vsechny lety v civilnim
letectvi, které neprobihaji v ramci obchodni letecké dopravy nebo
leteckych praci. Leteckymi pracemi se rozumi provoz letadel pro
zvlastni ucely, jako napt. letecké prace v zemedélstvi, pri vystavbé,
fotografovani, mapovani, pozorovani a hlidkovani, vyhledavani a pri
zachrannych akcich nebo letecké reklamé. Tato kapitola zahrnuje
pouze letadla zapsana do rejstriku v ¢lenskych statech EASA.

TABULKA 5-1

5.1 NEHODY VE VSEOBECNEM LETECTVi A PRI LETECKYCH PRACICH
Casové obdobi v TABULCE 5-1 saha od roku 2000 do roku 2011 a poskytuje prehled o poétu
nehod v letech 2010 a 20111 primér za predchazejici desetileté obdobi.

PREHLED O POCTU VSECH NEHOD A NEHOD SE SMRTELNYMI NASLEDKY PODLE KATEGORIE
LETADLA A TYPU LETU — LETADLA S MAXIMALNi SCHVALENOU VZLETOVOU HMOTNOSTi
NAD 2 250 KG ZAPSANA DO REJSTRIKU V CLENSKYCH STATECH EASA

Typ Kategorie Obdobi Pocet Nehody se Pocet obéti Pocet obéti
letu letadla nehod smrtelnymi na palubé na zemi
nasledky

Vseobecné letectvi Letouny 2000-2009 (rocni pramér) ¢ 6 6 2 i
2010 14 3 6 0
o1 B 4 2 o0

S ey 2000-2009 (Roéni primer) ¢ s 2 3 o
o0 s o o o
o P 2 s o0

letecké prce  letouny 3 2000-2009 (Roéni priimer) 7 2 P o
o0 P o o o
o 0 2 2 o

"""""""""" Vrtulnky  2000-2009 (Roénipromer) 7 2 3 o
o0 s 3 g o
o1 7 e s o




28 EVROPSKA AGENTURA PRO BEZPECNOST LETECTVi
VYROCNI ZPRAVA O BEZPECNOSTI ZA ROK 2011

OBRAZEK 5-1 NEHODY SE SMRTELNYMI NASLEDKY VE VSEOBECNEM LETECTVi PODLE KATEGORIE
LETADLA A TYPU LETU (2002-2011)
Letouny Vrtulniky
Neznédmé 9% oo ;\3\_\ ________ ///// Obchodni 7% ____________\\Q ______ o /////
Letecky instruktazni \\\ . Rekreacni 0% _________. Ny \ | ® 7
~
vycvik = - Ostatni 53% ... =. - -
Obchodn = = =
Ostatni = = =
Rekreacni \: E \:
S~ ~
N 2 N
N 7, N\
/,/// N
CONITIREEEIAS

OBRAZEK 5-2
A TYPU LETU (2002-2011)

Letouny
(NNRN
\\\\\\\ ///////
Neznamé 4% ____________ AN 7,
N 7
Ostatni 9% _________ QS __________ ///
Zemédélstvi 4% ... S o =
Seskoky padakem 8% .= o

Haseni pozaru

\

7
ST

NEHODY SE SMRTELNYMI NASLEDKY PRI LETECKYCH PRACICH PODLE KATEGORIE LETADLA

Vrtulniky

Letecké hlidkovani
Fotografovani
Letecky prazkum
Tézba dreva

Zemédélstvi

Haseni pozaru

Vyhledavania zachrana22% _________ //, __________________ ° \\\
. 7 N\
Vystavba / %, N
S 7/ W
zavéseny naklad 2% L {Z;H”.,.l.n_\_\_\_\_\.\__'

OBRAZKY 5-1 a 5-2 znazornuji rozdéleni nehod se smrtelnymi nasledky podle typu letu u
letound a vrtulnikd v desetiletém obdobi 2002 az 2011.

5.2

KATEGORIE NEHODY

Obdobné jako v ostatnich castech této zpravy byly nehodam letount a vrtulnikd ve
vseobecném letectvi a pfi zachrannych pracich pfifazeny jedna nebo vice kategorii nehod.

5.2.1

LETOUNY VE VSEOBECNEM LETECTVi A PRI LETECKYCH PRACICH

vy

Na OBRAZKU 5-3 je vidét, Ze kategorii s nejvy$sim poctem nehod se smrtelnymi nasledky je
»Ztrata fizeni za letu” (LOC-1). U nékolika téchto nehod nebylo mozno Setfenim urcit vsechny
priciny, je ke ztraté fizeni vedly. Nékolik nehod se smrtelnymi nasledky bylo oznaceno jako
»nehody s neznamou nebo neuréenou pric¢inou”“ (UNK), nebot nedostatek tdajd znemoznil
jejich zafazeni do urcité kategorie. ,Neimyslnému vyjeti ze vzletové/pristavaci drahy“
(oznacenému kodem RE) Casto predchazi ,,neobvykly kontakt se vzletovou/pfistavaci
drahou”: obé tyto kategorie nehod jsou spojeny s vysokym poctem nehod bez smrtelnych

nasledk.



VSEOBECNE LETECTVi A LETECKE PRACE Nasim posldnim je vase bezpecnost. ‘ I 29

OBRAZEK 5-3

I Nehody se
smrtelnymi nasledky

Nehody bez
smrtelnych nasledkd

WSTRW
CABIN
AMAN
ADRM
Usos
RAMP
BIRD
ATM
TURB
F-NI
ICE
LOC-G
GCoL
RE
LALT
OTHR
ARC
FUEL
SCF-NP
F-POST
SCF-PP
MAC
CFIT
UNK
LOC-

KATEGORIE NEHOD SE SMRTELNYMI NASLEDKY A NEHOD BEZ SMRTELNYCH NASLEDKU VE
VSEOBECNEM LETECTVi — POCET NEHOD LETOUNU S MAXIMALNi SCHVALENOU VZLETOVOU
HMOTNOSTI NAD 2 250 KG ZAPSANYCH DO REJSTRIKU V CLENSKYCH STATECH EASA (2002-2011)

Existuje urcity problém pfi ziskdvani vSech Udajd o nehodach pfi leteckych pracich. Jednim z
nejnebezpecné;jsich typl letu je v tomto ohledu haseni pozaru. Tato ¢innost m{ize byt
provadéna jak soukromymi provozovateli, tak statnimi organizacemi (napf. vojenskym
letectvem) jako takzvané ,statni lety“; nehody ,,statnich letG“ vSak nejsou do této zpravy
zahrnuty, protoZe nespadaji do pravomoci agentury.



30 EVROPSKA AGENTURA PRO BEZPECNOST LETECTVi
VYROCNI ZPRAVA O BEZPECNOSTI ZA ROK 2011

OBRAZEK 5-4

I Nehody se
smrtelnymi nasledky

Nehody bez
smrtelnych nasledkd

usos
F-NI
AMAN
GCoL
FUEL
LOC-G
RE

ARC
MAC
OTHR
SCF-PP
SCF-NP
UNK
F-POST
CFIT
LOC-I
LALT

KATEGORIE NEHOD SE SMRTELNYMI NASLEDKY A NEHOD BEZ SMRTELNYCH NASLEDKU PRI
LETECKYCH PRACICH — POCET NEHOD LETOUNU S MAXIMALNi SCHVALENOU VZLETOVOU
HMOTNOSTi NAD 2 250 KG ZAPSANYCH DO REJSTRIKU V CLENSKYCH STATECH EASA (2002-2011)

OBRAZKU 5-4 poskytuje podobny obrazek, pokud jde o nehody letound pfi leteckych pracich.
Nejvyssi pocet nehod se smrtelnymi nasledky predstavuji nehody letoun( leticich zdamérné nizko
nad zemi (oznacené zkratkou LALT). Kategorii s druhym nejvyssim poc¢tem nehod se smrtelnymi
nasledky je ztrata fizeni letadla (LOC-), za ni nasleduje ,,fizeny let do terénu nebo k terénu“
(CFIT). Zadné z letadel, jez postihly nehody v kategorii CFIT, nebylo vybaveno zaFizenim
upozornujicim na nebezpecnou blizkost terénu, jez by mozna pomohlo se témto nehodam
vyhnout. Vybaveni zafizenim upozornujicim na nebezpecnou blizkost terénu neni u této
kategorie letadel vyzadovano.

5.2.2 VRTULNIKY VE VSEOBECNEM LETECTVi A PRI LETECKYCH PRACICH

Ve srovnani s letouny doslo pfi provozu vrtulnik(i v oblasti vieobecného letectvi i leteckych
praci k mensimu poctu nehod. Souvisi to i s tim, ze pocet vrtulnik( v letadlovém parku
zapsanych do rejstriku v clenskych statech EASA je nizsi.

Na OBRAZKU 5-5 je vidét, Ze nejvétsi pocet nehod se smrtelnymi nasledky i nehod bez
smrtelnych nasledk( ve vieobecném letectvi i pfi leteckych pracich souvisi se ,ztratou fizeni
za letu” (LOC-l). Z toho je zfejmé, Ze ztrata fizeni vrtulnik(l predstavuje i nadale problém.

Vrtulniky pouzivané k leteckym pracim plni fadu rdznych funkci, mezi néz patfi i ¢innosti v
malych vyskach (LALT) a preprava vnéjsiho nakladu (EXTL). Jakykoli bezpecnostni problém,
jako je chyba pfi ovladani ¢i ,,selhani systému ¢i soucasti souvisejici s motorem“ mUze vést za
téchto okolnosti ke ,ztraté rizeni za letu (LOC-1)”.

7 OBRAZKU 5-6 je patrné, ze tyto bezpecnostni problémy se tykaji vétsiny nehod se smrtelnymi
nasledky. Ukazuje také, Ze v oblasti leteckych praci je procentudlni podil nehod se smrtelnymi
nasledky pfi ¢innostech v malych vyskach (LALT) oproti nehodam bez smrtelnych nasledk
mnohem nizsi u vrtulnikd nez u letound (jak bylo znazornéno na OBRAZKU 5-4).
Pravdépodobné to souvisi s tim, Ze vrtulniky pfi takovych letech étaji nizsi rychlosti nez letouny.



VSEOBECNE LETECTVi A LETECKE PRACE Nasim posldnim je vase bezpecnost. ‘ I 31

OBRAZEK 5-5

I Nehody se
smrtelnymi nasledky

Nehody bez
smrtelnych nasledkd

OBRAZEK 5-6

H Nehody se
smrtelnymi nasledky

Nehody bez
smrtelnych nasledkd

WSTRW
LOC-G
ICE
cToL
SCF-PP
OTHR
ARC
ATM
AMAN
FUEL
F-NI
LALT
UNK
SCF-NP
CFIT
LOC-1

F-NI
GCoL
FUEL
LOC-G
ARC
CFIT
EXTL
AMAN
OTHR
F-POST
MAC
SCF-PP
LOC-I
UNK
SCF-NP
LALT

KATEGORIE NEHOD SE SMRTELNYMI NASLEDKY A NEHOD BEZ SMRTELNYCH NASLEDKU VE
VSEOBECNEM LETECTVi — POCET NEHOD VRTULNiKU S MAXIMALNi SCHVALENOU VZLETOVOU
HMOTNOSTi NAD 2 250 KG ZAPSANYCH DO REJSTRIKU V CLENSKYCH STATECH EASA (2002-2011)

KATEGORIE NEHOD SE SMRTELNYMI NASLEDKY A NEHOD BEZ SMRTELNYCH NASLEDKU PRI
LETECKYCH PRACICH — POCET NEHOD VRTULNiKU S MAXIMALNi SCHVALENOU VZLETOVOU
HMOTNOSTI NAD 2 250 KG ZAPSANYCH DO REJSTRIKU V CLENSKYCH STATECH EASA (2002-2011)



32 EVROPSKA AGENTURA PRO BEZPECNOST LETECTVi
VYROCNI ZPRAVA O BEZPECNOSTI ZA ROK 2011

5.3 OBCHODNI LETECTVi
Obchodni letectvi je organizaci ICAO povazovano za soucast vieobecného letectvi. Udaje o
obchodnim letectvi jsou v tomto dokumentu uvadény s ohledem na dulezitost tohoto odvétvi.

V poslednich letech dochazelo kazdorocné k jedné nehodé letoun(i zapsanych do rejstfiku v
clenskych statech EASA. Celosvétoveé se pocet nehod se smrtelnymi nasledky v poslednim
desetileti snizoval.

OBRAZEK 5-7 NEHODY SE SMRTELNYMI NASLEDKY V OBCHODNiM LETECTVi — LETOUNY ZAPSANE DO
REJSTRIKU V CLENSKYCH STATECH EASA A V TRETiCH ZEMICH.

I Nehody se smrtelnymi

20
nasledk rovozovatelu z .
asledky u provozovateld S 8 .
clenskych statd EASA 18 17 \\\
e TTilety klouzavy prameér u N B,
N , e N _____.___________/' .-l\,\ ________________________________
provozovatel( z ¢lenskych 16 \ 15
statd EASA u
Nehody se smrtelnymi i'a """""""""" A - R /""""' """"'\"3.'.2.'_'_:_'_ """"""""""
nésledky u provozovatelt z N ,
v s . -————— --------------------‘\; ----------------- -,.«'-'---- ——————— mm e m e mmm e ----‘\‘- ----------
tretich zemi 12 Vi
= Trilety klouzavy primér u 10
L, A SESPRPRN SRR . . Ny P - R - RN - R - - . Y.
provozovatel( z tfetich zemi 10 v
_____________________ 8 88
8
6
4
2

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011









Nasim posldnim je vase bezpecnost. ‘ I 35

6. Lehka letadla, letadla o maximalni
schvalené vzletové hmotnosti
do 2 250 kg

Tato kapitola vyrocni zpravy o bezpecnosti se zabyva pouze
nehodami, ke kterym doslo na uzemi clenskych statl EASA. Letadla
zahrnuta do této kapitoly maji maximalni schvalenou vzletovou
hmotnost niz$i nez 2 250 kg. Udaje o nehodach lehkych letadel
zaslaly vSechny clenskeé staty EASA.

Stejné jako v predchozich letech se Uroven podavani zprav a jejich kvalita u jednotlivych zemi
lisi. Nékteré staty, jez dfive poskytovaly udaje v dobré kvalité, si nevedly tak dobre, u jinych
vsak doslo ke zlepseni co do kvality i Uplnosti Udajd. Dva staty poskytly pouze strucny
pisemny souhrn s omezenym mnozstvim informaci, jez neumoznily jakoukoli dalsi analyzu
nehod.

Tri staty — Kypr, Lucembursko a Lichtenstejnsko — informovaly, Ze v roce 2011 nedoslo na jejich
Uzemi k zadné nehodé. 60 % vsech nehod se v roce 2011 podle hlaseni odehrélo na tizemi
Francie, Némecka a Spojeného kralovstvi. Celkovy pocet nehod v roce 2011 presahl 1100. Je
treba poznamenat, Ze skutecny pocet nehod muize byt odliSny, protoze nékteré nedavné
nehody v databazich mohou chybét, nebot jejich vysetrovani pokracuje.

TABULKA 6-1 zobrazuje pocet nehod, nehod se smrtelnymi nasledky i pocet obéti v roce 2011
a srovnava tyto udaje s primérnym poctem z predchozich let (2006-2010). Celkovy pocet
nehod v roce 2011 se ve srovnani s prlimérem predchozich let snizil; pocet nehod se
smrtelnymi nasledky a pocet obéti na palubé vsak celkové vzrostl. K narlstu poctu nehod se
smrtelnymi nasledky a poctu obéti doslo hlavné u nehod balon(, vzducholodi a gyroplan( (a
ultralehkych letadel, jez nespadaji do plisobnosti EASA).



36 EVROPSKA AGENTURA PRO BEZPECNOST LETECTVi
VYROCNI ZPRAVA O BEZPECNOSTI ZA ROK 2011

TABULKA 6-1 PREHLED NEHOD A NEHOD SE SMRTELNYMI NASLEDKY PODLE KATEGORIE LETADLA
- LETADLA S HMOTNOSTi DO 2 250 KG V CLENSKYCH STATECH EASA

Kategorie Obdobi Pocet Nehody se Pocet obéti Pocet obéti
letadla nehod smrtelnymi na palubé na zemi
nasledky
Balon 2006-2010 20 0 0 ] O
2011 24 4 0
Vducholod w06-200 o o o o
o1 1 ' 1 o
letoun 006-200 518 2 s r
o 09 CE 03 N
Kok 006-2000 83 8 n o
o1 T 8 u o
Gyroplan 006-2000 u 3 3 o
o % s 7 o
vadek 006-200 g 0 n o
o 7 0 0 o
Ultralehké letadlo 3 w06-200 m A w o
o1 00 @ o o
ostatni 006-200 % L wo o
o 2 8 9 o
Motorowy Kluzak 3 006-2000 58 o B o
o 55 s w o
Primér 2006-2010 1158 149 238 3
Celkem 2011 1109 169 253 1

Narust (%) 2011 oproti predchozimu roku

Pozndmka: Udaje za obdobi 2006-2010 jsou ro¢nim primérem za obdobi téchto péti let

OBRAZEK 6-1 VYVOJ CELKOVEHO POCTU NEHOD ZA POSLEDNICH 6 LET — LETADLA S HMOTNOSTi DO
2 250 KG V CLENSKYCH STATECH EASA

Letoun 600
— Kluzdk
e Vrtulniky ;&6 ______________________________________________________________________________________________
Lineérni (Letoun)
___ Linearni (Kluzak) ;;)—0 ______________________________________________________________________________________________________
—__ Linearni (Vrtulniky)
300 /\
------ __
200
------------------------------------------------------- w e
100 —

2006 2007 2008 2009 2010 2011



VZLETOVE HMOTNOSTI DO 2 250 KG

LEHKA LETADLA, LETADLA O MAXIMALNi Nasim posldnim je vase bezpecnost. ‘ I 37

OBRAZEK 6-2

OBRAZEK 6-3

OBRAZEK 6-1 ukazuje, Ze pocet nehod letadel s maximalni schvalenou vzletovou hmotnosti
do 2 250 kg ve statech EASA ma v kategoriich letadel s nejvétsim poctem osob (letadla,
vrtulniky a kluzaky) celkové mirné klesajici tendenci. Nékteré jiné kategorie letadel, a sice
balony, vzducholodé, gyroplany a ultralehka letadla (posledné uvedend kategorie nespada
do plsobnosti EASA), vykazuji v poslednich 6 letech stoupajici tendenci.

NEHODY SE SMRTELNYMI NASLEDKY PODLE TYPU LETU — LETADLA S HMOTNOSTi DO
2 250 KG V CLENSKYCH STATECH EASA (2006-2011)

Wy
W\ I17,
s

\
Obchodni leteckd doprava 1% o _\_ gl 2
Letecké prace B - ////
Vseobecné letectvi % e SN ///

/
/////IHII\\\\\\\\

NEHODY SE SMRTELNYMI NASLEDKY PODLE KATEGORIE LETADLA — LETADLA
S HMOTNOSTI DO 2 250 KG V CLENSKYCH STATECH EASA (2006-2011)

Balon 1% . _\*\__O ////

i N ° g
Vzducholod 1% e \\\ _______ \ Y : ///
Gyroplan 2% o - S ' -
Vrtulnik 7% . : =
Ostatni 9% - E =
Kluzak 18% oo ; =

H ~
Ultralehké letadlo 2% . . ' \\\\
Letoun % h N

---o \\\

7y
/ A\
1

/

6.1 NEHODY SE SMRTELNYMI NASLEDKY

OBRAZEK 6-2 znazornuje rozdéleni nehod se smrtelnymi nasledky podle typu letu. Pfevazna
vétsina nehod se smrtelnymi nasledky v statech EASA u letadel pod 2 250 kg pfipada na
vieobecné letectvi. PFi leteckych pracich doslo pfiblizné k 5 % nehod se smrtelnymi nasledky
a v obchodni letecké dopravé nedoslo k témér Zzadnym nehodam se smrtelnymi nasledky. V
pfipadé jedné nehody (z 1100) byl typ letu ,nezndmy*, jeho procentni podil ¢ini 0,1 %.

OBRAZEK 6-3 znazorfuje rozdéleni nehod se smrtelnymi nasledky podle kategorie letadla.
Vétsina (41 %) lehkych letadel podilejicich se na nehodach se smrtelnymi nasledky v obdobi
2006—-2011 byly letouny. Ultralehka letadla se podilela 23 % a po nich tésné nasledovaly
kluzdky s 18 % (vcetné motorovych kluzakd). Balony byvaji v nehodach se smrtelnymi nasledky
zastoupeny jen velmi zfidka, avSak v roce 2011 doslo k tfem nehodam se smrtelnymi nasledky.



38 EVROPSKA AGENTURA PRO BEZPECNOST LETECTVi
VYROCNI ZPRAVA O BEZPECNOSTI ZA ROK 2011

OBRAZEK 6-4

I Nehody se
smrtelnymi nasledky

Nehody bez
smrtelnych nasledkd

RI-A
EVAC
ATM
BIRD
RI-VAP
ADRM
GCoL
ICE
EXTL
usos
F-NI
RAMP
GTOwW
RE
LOC-G
LOLI
ARC
AMAN
TURB
CcToL
WSTR
FUEL
uimc
MAC
SCF-NP
SCF-PP
OTHR
CFIT
F-POST
UNK
LALT
LOC-I

KATEGORIE NEHOD PRO VSECHNY NEHODY SE SMRTELNYMI NASLEDKY A PRO NEHODY BEZ
SMRTELNYCH NASLEDKU — NEHODY LETADEL S HMOTNOSTi DO 2 250 KG V CLENSKYCH STATECH
EASA (2006-2011)

0 50 100 150 200 250

6.2 KATEGORIE NEHODY

K vykazovani udajd o nehodach lehkych letadel za obdobi 2006-2011 pouzivaji clenské staty
EASA kategorie nehod podle Spolecné pracovni skupiny pro taxonomii CAST a ICAO (CICTT).
Tyto kategorie nehod byly pivodné vyvijeny tak, aby umozniovaly vysledovat bezpecnostni Usili
v oblasti provozu letadel s pevnymi kfidly. V nedavné dobé byly doplnény dalsi kategorie, které
lépe odpovidaji leteckému provozu v ramci vseobecného letectvi a lehkym letadliim, rotor(im a
kluzakdim a které jsou v této zpravé jiz pouzity. Jsou to kategorie CTOL, GTOW, LOLI a UIMC
(VIZ DEFINICE V DODATKU 1). Do roku 2010 nebyly ve vétsiné pripadl tyto nové kategorie v
hlasenich pouzivany. Analyza mUze byt zatizena nejednotnym kddovanim udalosti ze strany
jednotlivych statd, ackoli bylo vyvinuto Usili majici za cil ocividné nespravné kédy opravit.

V predchozich vydanich vyrocni zpravy o bezpecnosti byl uveden celkovy Udaj za vSechny kategorie
letadel. Tento Udaj byl pro ucely srovnani ponechan, avsak agentura uznava, ze je spravnéjsi uvadét
kategorie nehod rozdélené podle kategorie letadla (napf. letouny, vrtulniky a kluzaky).



LEHKA LETADLA, LETADLA O MAXIMALNi Nasim posldnim je vase bezpecnost. 39
VZLETOVE HMOTNOSTI DO 2 250 KG

OBRAZEK 6-5 KATEGORIE NEHOD PRO NEHODY LETOUNﬁ SE SMRTELNYMI NASLEDKY A NEHOD BEZ
SMRTELNYCH NASLEDKU — LETOUNY S HMOTNOSTi DO 2 250 KG V CLENSKYCH STATECH
EASA (2006-2011)

I Nehody se BIRD
smrtelnymi nasledky RI-VAP

Nehody bez GTOW

smrtelnych nasledkd ADRM
RAMP
usos
GcoL
ICE
TURB
LOC-G
F-NI
ARC
RE
AMAN
cToL
SCF-NP
WSTRW
FUEL
OTHR
MAC
SCF-PP
UIMC
UNK
CFIT
F-POST
LALT
LoC

0 20 40 60 80 100 120 140

Nejvyssi pocet nehod se smrtelnymi nasledky byl zafazen do kategorii ,ztrata Fizeni za letu”
(LOCH) a ,Cinnosti v malé vysce” (LALT). LOC- je také jednou z nejdulezitéjsich kategorii u
nehod bez smrtelnych nasledk a, jak je vidét na nasledujicim obrazku, plati to pro vsechny
kategorie letadel.

Kategorie ,,nezndama nebo neurcend pricina“ (UNK) je stale jesté patou nejcastéjsi u nehod se
smrtelnymi nasledky. Do této kategorie jsou nehody zarazovany v pripadé, kdy se kategorii
Setfenim nepodafilo urcit nebo kdy Setfeni nebylo jesté dokonceno. Jelikoz jsou nehody
vysetfovany do vétsi hloubky, mél by se pocet nehod zarazenych do této kategorie sniZovat.

OBRAZEK 6-5 je vidét, Ze nehody se smrtelnymi nasledky u letound jsou nejcastéji zahrnovany
do kategorie LOC-I. Za ni nasleduji kategorie LALT a F-POST, jeZ mohou byt pfipadné
prifazovany spolu s LOC-l. Obrazek také ukazuje, Ze existuje vysoky pocet nehod se smrtelnymi
nasledky v dlsledku ,,neimyslného letu v meteorologickych podminkach pro let podle

pristroji“ (UIMC). Vzhledem k tomu, Ze se jedna o jednu z novych kategorii, ktera nebyla pred
rokem 2010 pouzivana, hodnota uvedena v grafu nevyjadruje plné jeji vyznam.



40 EVROPSKA AGENTURA PRO BEZPECNOST LETECTVi
VYROCNI ZPRAVA O BEZPECNOSTI ZA ROK 2011

OBRAZEK 6-6

H Nehody se
smrtelnymi nasledky

Nehody bez
smrtelnych nasledkd

KATEGORIE NEHOD VRTULNiIKU SE SMRTELNYMI NASLEDKY A NEHOD BEZ SMRTELNYCH
NASLEDKU — VRTULNiKY S HMOTNOSTi DO 2 250 KG V CLENSKYCH STATECH EASA (2006-2011)

F-NI
RAMP
GCoL
TURB
uimc
MAC
AMAN
LOC-G
ARC
FUEL
EXTL
WSTRW
OTHR
SCF-NP
cToL
CFIT
SCF-PP
UNK
F-POST
LALT
LOC-I

OBRAZEK 6-6 ukazuje, ze u vrtulniki je z hlediska nehod se smrtelnymi nasledky

vvvvvv

je kategorie LALT.

OBRAZEK 6-7 znazornuje kategorie nehod v kategorii letadel ,kluzak“ Také u kluzakd je
nejdalezitéjsi kategorii LOC-I, je ji pFifazovan nejvyssi pocet nehod se smrtelnymi nasledky.

Za povsimnuti stoji vysoky vyskyt , hrozici srazky ve vzduchu nebo srazky ve vzduchu“ (MAC) u
kluzakd ve srovnani s vrtulniky a letouny. Lze to zCasti vysvétlit skutecnosti, Ze v mnoha
pripadech sdili nékolik kluzaku stejny prostor na nebi, ale také tim, Ze v kluzaku je obtizné
komunikovat a byt vidén.



LEHKA LETADLA, LETADLA O MAXIMALNi Nasim posldnim je vase bezpecnost. 41
VZLETOVE HMOTNOSTI DO 2 250 KG

OBRAZEK 6-7

I Nehody se
smrtelnymi nasledky

Nehody bez
smrtelnych nasledkd

RI-VAP
AMAN
SCF-PP
FUEL
RAMP
ADRM
WSTRW
RE
GCoL
LOC-G
usos
ARC
cToL
TURB
GTOwW
CFIT
OTHR
SCF-NP
LOLI
MAC
UNK
LALT
LOC-I

KATEGORIE NEHOD KLUZAKU SE SMRTELNYMI NASLEDKY A NEHOD BEZ SMRTELNYCH
NASLEDKU — KLUZAKY S HMOTNOSTi DO 2 250 KG V CLENSKYCH STATECH EASA (2006-2011)

Stejné jako v predchazejicich letech jsou Udaje o provozu lehkych letadel stale nedostupné.
Pocet letovych hodin lehkych letound a vrtulnikd neni vnitrostatnimi Grady ve velké vétsiné
statl zaznamenavan. Provozni hodiny kluzakd, balond a tzv. po domacku vyrobenych letadel
bud rovnéz nejsou zaznamenavany, nebo je v nékterych statech jejich zaznam svéren
pFidruzenym organizacim a nejsou Ufadtim k dispozici. Udaje o ultralehkych letadlech (véetné
ultralehkych letound, vrtulnik(, gyroplan( a kluzakd) a ,ostatnich” jsou vétsinou v rukou
jejich majiteld, kteri je jen velmi zfidka zaznamenavaji nebo poskytuji. Presny odhad letovych
hodin & pohybu je potrebny, aby umoznil smysluplnou analyzu Udajl a poskytl méritko
ohledné stavu bezpecnosti.






Nasim posldnim je vase bezpecnost. ‘ I 43

7. Evropska centralni evidence (ECR)

Evropska smérnice 2003/42/ES o hlaseni udalosti v civilnim letectvi uklada clenskym statim
povinnost poskytovat ,veskeré informace souvisejici s bezpecnosti®, které maji ulozené ve
svych databazich, prislusnym Gfadim ostatnich clenskych statli a Evropské komisi a zajistit,
aby jejich databaze byly slucitelné s programovym vybavenim, které vyvinula Evropska
komise (tj. s programovym vybavenim centra ECCAIRS). Clenské staty jsou rovnéz povinny
zarazovat Udaje o téchto udalostech do Evropské centralni evidence udalosti podle narizeni
Komise (ES) ¢. 1321/2007. Podle stavu ke konci roku 2011 své tidaje do Evropské centralni
evidence udalosti nyni zarazuji vSechny clenské staty.

.....

celoevropské bezpecnosti, coz agenture EASA a jejim clenskym statim umozni lépe
porozumét bezpe¢nostnim problém(m v oblasti letectvi. Cim vice Udajti je v ECR k dispozici,
tim lepsi bude spolecné pochopeni této problematiky a tim lépe bude mozné nasazovat
znalce a odborniky za Ucelem vypracovani udrzitelnych reseni pozadovanych leteckym
odvétvim i cestujici verejnosti. ECR je sice jeSté na pocatku svého vyvoje, ale zvyseni objemu
informaci, které obsahuje, a zlepseni kvality Udaju je slibnou znamkou toho, Ze ECR jiz nyni
zacina byt spolehlivym a velmi vyznamnym zdrojem informaci o bezpecnosti. V této kapitole
lze najit nékolik klicovych statistik vychazejicich z ECR a také radu vyvojovych tendenci (coz je
jesté uzitecnéjsi), které mohou informacné podporit praci vsech, kdo maji za tkol pecovat o
dalsi zvySovani bezpecnosti.



VYROCNI ZPRAVA O BEZPECNOSTI ZA ROK 2011

44 EVROPSKA AGENTURA PRO BEZPECNOST LETECTVi ‘ I

OBRAZEK 7-1

7.1 ECR VE STRUCNOSTI

Na konci roku 2011 bylo v ECR zaznamenano 625 267 udalosti, coz byl nardst o vice nez 200
000 oproti pfedchozimu roku (zahrnuiji jak incidenty, tak nehody). Toto zvyseni neznamens,
Ze by se za poslednich 12 mésicl zvysil pocet udalosti tykajicich se bezpecnosti, nybrz
predevsim diky snaze clenskych statt zaradit do ECR své Udaje o udalostech. Rozlozeni
udalosti v jednotlivych letech je zachyceno na OBRAZKU 7-1. Pfitom je tieba mit na zfeteli
skutecnost, Ze nékteré staty poskytly tdaje také z minulych let, zatimco jiné zarazuji udaje o
udalostech jen z doby od zahajeni zafazovani udajd do ECR.”

ROzZLOZENi UDALOSTi V ECR V JEDNOTLIVYCH LETECH

2006 2007 2008 2009 2010 2011

S rostoucim mnozstvim informaci, které jsou v ECR k dispozici, ma smysl zabyvat se tim, pri
jakém typu letu k témto udalostem dochdzi. Rozdéleni udalosti v ECR podle typu letu je
zobrazeno na OBRAZKU 7-2. V 50 % zaznamu o udalostech, jez ECR v soucasnosti obsahuje,
nejsou informace o typu letu uvedeny, aviak v roce 2011 mnozstvi ziskanych informaci
tykajicich se typu letu mirné vzrostlo. Tam, kde byly informace k dispozici, prevazna vétsina
(43 %) souvisela s obchodni leteckou dopravou, zatimco 6 % souviselo se vSeobecnym
letectvim a zbytek byl rozdélen mezi letecké prace a statni lety.

Pokud jde o zavaznost udalosti neboli tfidy udalosti (jak zni oficidlni nazev) evidovanych

v ECR, i zde doslo ke snizeni podilu neznamych 0dajl z 18 % v roce 2010 na pouhé 1% v
roce 2011. Toto zlepSeni souvisi s pozitivni tendenci ke zlepSovani kvality tdajd v rdmci ECR.
OBRAZEK 7-3 znazornfuje rozdéleni udalosti v ECR podle tfidy udalosti. Vétsina udalosti

(76 %) je oznacena jako incidenty a pouze 3 % hlaseni souviseji s nehodami?.

Na OBRAZKU 7-4 je znazornéno prvnich 10 kategorii udalosti zjisténych podle tidajd v ECR, na
jejichz zakladé si lze ucinit predstavu o typech udalosti, které v letectvi vedou k nehodam a
incidentdm.

Poznémka: 3 Je zajimavé poukazat na to, ze Heinrichtv pomér, ktery udava pomér mezi nehodami a
incidenty 1ku 29, je Cislo blizké statistickym Gdajum vyvozenym z ECR.



EVROPSKA CENTRALNI EVIDENCE (ECR) Nasim posldnim je vase bezpecnost. ‘ I 45

OBRAZEK 7-2

OBRAZEK 7-3

OBRAZEK 7-4

RI-A
SEC
SCF-PP
ADRM
BIRD
MAC
RAMP
SCF-NP
ATM
OTHR

Vétsina udalosti byla zafazena do kategorie ,,ostatni®, coz jen podtrhuje vyznam iniciativ
zaméfenych na zlepSovani procesu klasifikace, aby bylo mozno minimalizovat pripady, kdy je

L6

udalost nutno zaradit do kategorie ,neznamé* nebo ,ostatni“. Kromé toho se pracuje na
identifikaci tendence u typd udalosti zafazenych do kategorie ,,ostatni, aby bylo mozno urdit
potfebu zavedeni novych kategorii udalosti. Kategorie ATM/CNS a ,,selhani nebo zavada na
systému/soucasti nesouvisejici se zdrojem elektrické energie” (SCF-NP) byly co do poctu

udalosti nalezenych v ECR dalsi v poradi.

ROZDELENi UDALOSTi V ECR PODLE TYPU LETU

Neznamé

Letecké prace

Statni lety

VSeobecné letectvi
Obchodni leteckd doprava
Nenf hlaseno

ROZDELENi UDALOSTi V ECR PODLE TRiDY UDALOSTI

Nenf hldseno

Vazny incident

Nehoda

Udalost bez vlivu na bezpecnost
Neurceno

Incident

/

PRVNiCH DESET KATEGORIi UDALOSTi V ECR

| | | | | | | | |
0 20,000 40,000 60,000 80,000 100,000 120,000 140,000 160,000



OBRAZEK 7-5

OBRAZEK 7-6

Bezpecnost v kabiné

Nezdafené priblizeni

Bezpecnost obecné

Predletova pFiprava

Spustény systém signalizace
Priinik do vzletové /

pristavaci drahy obecné

Interakce letové posadky

Hrozici srazka letadla/Ztrata rozstupu
Ztizené meteorologické podminky
Ovladani letadla

Srazka letadla s prekazkou

Letova posadka/ANS

EVROPSKA AGENTURA PRO BEZPECNOST LETECTVi
VYROCNI ZPRAVA O BEZPECNOSTI ZA ROK 2011

ROZLOZENi PODLE PRVNi OKOLNOSTI V ECR

\\\\\\\IHI/////
Regulacni problémy \ /////
Jind okolnost
Letistni a pozemni podpora
Nasledna okolnost
Letové navigacni sluzby
Letadlo/systém/soucast

VSeobecny provoz letadla

ROZDELENi OKOLNOSTi UDALOSTI V RAMCI OKOLNOSTi SOUVISEJiCiCH S KATEGORIi
2SEOBECNY PROVOZ LETADLA“

o

10,000 20,000 30,000 40,000 50,000 60,000

Kritickym okolnostem béhem udalosti je pridélen kdd podle normalizovanych typd okolnosti a
jsou fazeny chronologicky podle casu, kdy tyto okolnosti nastaly. Rozdéleni podle prvni
okolnosti je znazornéno na OBRAZKU 7-5. Ve vétsiné pfipadu je prvnim typem okolnosti
vieobecny provoz letadla, letadlo/systém/soucast a letova navigacni sluzba.

Navzdory tomu, Ze se i nadale vyskytuji nezndmé nebo nezarazené udaje, je povzbudivé, ze z
ECR se zadina stavat smysluplny zdroj informaci, ktery lze vyuZit pro ucely analyzy. Informace
uvedené na OBRAZKU 7-5, které se tykaji okolnosti souvisejicich s vSéeobecnym provozem
letadla, lze napriklad dale analyzovat do vétsich podrobnosti.

Jak je vidét na OBRAZKU 7-6, mezi okolnosti, které maji na provoz letadla nejvétsi vliv, patfi
interakce letové posadky s letovymi navigacnimi sluzbami, srazky letadla s terénem nebo
prekazkami a ovladani letadla.



EVROPSKA CENTRALNI EVIDENCE (ECR) Nasim posldnim je vase bezpecnost. ‘ I 47

OBRAZEK 7-7

Prerusené pristani

Preventivni pristani

Ohlaseny nouzovy stav

OBRAZEK 7-8

Zména trasy
Preruseny vzlet
Nezdarené priblizeni

Navrat letadla

ROZDELENi OKOLNOSTi UDALOSTi SOUVISEJICICH S NASLEDKY ZAZNAMENANYCH V ECR

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000 6,000 7,000 8,000 9,000 10,000

7.2 NASLEDKY UDALOSTI

Jak je nazorné vidét na OBRAZKU 7-7, ECR umoznuje rovnéz Cerpat informace o nasledcich
udalosti tykajicich se bezpecnosti. Podle Udaju obsazenych v ECR mélo pouze 6 % udalosti
dusledky takového druhu, ktery je tfeba hlasit. Pokud nékde udalosti vedly k urcitym
dusledklim, jednalo se nejcastéji o navrat letadla (pfesun zpét na misto odletu), nevydarené
priblizeni a preruseni vzletu.

7.3 PouZiTi UDAJU Z ECR PRO ANALYZU BEZPECNOSTI

S rostoucim mnozstvim uzitecnych informaci zaznamenanych v ECR bylo v roce 2011 mozné
pouZzit udaje pfi plnéni rdznych analytickych Ukold v rdmci agentury EASA a rovnéz ve
spolupréci s lenskymi staty EASA. OBRAZEK 7-8 zobrazuje podrobnosti o rostoucim poctu
hlasenych Utokd proti letadllim prostfednictvim osviceni laserem, které byly diivodem pro
prijeti opatfeni agentury zamérenych na snizeni rizika udalosti tohoto druhu.

ROZDELENi UDALOSTi ZAZNAMENANYCH V ECR, SOUVISEJiCICH S OSVIiCENiM LASEREM

2008 2009 2010 2011



48 EVROPSKA AGENTURA PRO BEZPECNOST LETECTVi
VYROCNI ZPRAVA O BEZPECNOSTI ZA ROK 2011

OBRAZEK 7-9

Dusledky turbulence

Ztizené meteorologické podminky
Tvrdé pristani

Blizkost zemé

Letova posadka

Turbulence

Strih vétru

Zména drahy letu

ROZDELENi PODLE TYPU PRVNi OKOLNOSTI UDALOSTi KATEGORIE LOC-I
ZAZNAMENANYCH V ECR

| [ [ [ [ [
0 50 100 150 200 250

Tématem konference o bezpecnosti zorganizované agenturou EASA v roce 2011 byla ,ztrata
fizeni za letu” (LOC-I). OBRAZEK 7-9 zobrazuje podrobnosti o typech prvni okolnosti, které
nastaly u udalosti kategorie LOC-l u letadel s hmotnosti nad 5 700 kg.

Nejpocetnéji zastoupenym typem je zména drahy letu letounu, coz je okolnost
pravdépodobna pro udalost kategorie LOC-I. Zajimavym zjisténim je, Ze druhym nejpocetnéji
zastoupenym typem okolnosti je stfih vétru. Tyto Udaje z ECR podporuji jedno z opatieni
Evropského programu bezpecnosti letectvi (EASp), tj. aby agentura EASA vypracovala
regulacni opatfeni vyzadujici pouzivat v obchodni letecké dopravé vystrazné systémy
predpovidajici stfih vétru.

V roce 2011 prekrocila ECR dulezity milnik, nebot od tohoto roku zarazuji své udaje do ECR
vsechny clenské staty EASA. | pres trvalé zlepSovani kvality Gdaju je krajné dllezZité v tomto
Usili pokracovat. Ma-li ECR prinaset evropské letecké obci co nejlepsi informace, je zcela
nezbytné, aby tdaje v ni obsazené byly co nejpodrobnéjsi. Ukol zlep3ovat kvalitu udaji bude
trvat i v pristich letech a vytvoreni evropské sité analytikd v oblasti bezpecnosti, v jejimz cele
stoji agentura EASA a na které se podileji vnitrostatni letecké urady clenskych statd, jiz zacina
prinaset konkrétni plody v této oblasti. I nadale bude snaha o odstranéni veskerych prekazek
znemoznujicich pfistup k informacim ECR, které jsou obsazeny v popisech a poznamkach.
Vyznamné se posili efektivni vyuzivani tdaja tim, Ze budou umoznény Cinnosti, jako je
ovérovani klasifikace udalosti.






50 EVROPSKA AGENTURA PRO BEZPECNOST LETECTVi
VYROCNI ZPRAVA O BEZPECNOSTI ZA ROK 2011

8. Letiste

Vzhledem k povaze letového provozu se témer 9o % udalosti
odehrava na letisti nebo v blizkosti letiste, vétsina z nich vsak primo
nesouvisi s bezpecnostnimi problémy letist. Tato kapitola podava
prehled bezpecnostni problematiky souvisejici s letisti v clenskych
statech EASA. Jsou zde zahrnuty nehody, vazné incidenty a rovnéz
incidenty, ke kterym doslo v clenskych statech EASA.

Pouzity jsou udaje pocinaje rokem 2007, protoze od tohoto roku se podstatné zlepsilo
podavani hlaseni v clenskych statech EASA. Toto zlepseni v hlaseni udalosti maze nékdy vést k
problémUm pfi vyvozovani zavért pomoci mezirocniho srovnavani. | s takovymi omezenimi lze
nicméné dospét k zajimavym zavérdm tykajicim se bezpecnostnich problém.

8.1 NEUMYSLNE VYJETi ZE VZLETOVE/PRISTAVACi DRAHY

OBRAZEK 8-1 ukazuje, Ze v poctu zavaznych netimyslnych vyjeti ze vzletové/pfistavaci drahy
doslo v poslednich letech v clenskych statech EASA ke zlepseni. Nehody i vazné incidenty
spojené s neumyslnym vyjetim ze vzletové/pristavaci drahy maji celkové klesajici tendenci.
Pocet hlasenych incidentd vykazuje rostouci tendenci. ProtichGdny smér dvou vyse
zminénych trend( tykajicich se nedmyslnych vyjeti ze vzletové/pfistavaci drahy je
pravdépodobné dusledkem zlepseni v hlasenich.

OBRAZEK 8-2 predstavuje pocet udalosti spojenych s netimyslnym vyjetim ze vzletové/pfistavaci
drahy na letistich ¢lenskych stat(i EASA, rozdélenych podle faze letu, v niz k udalosti doslo, a
podle tfidy udalosti. Z (idajd je patrné, Ze k vétsiné netimyslnych vyjezdd ze vzletové/pristavaci
drahy doslo ve fazi pristani. Ukazuji také, Ze zavaznost nedmyslného vyjeti ze vzletové/pristavaci
drahy pfi vzletu je vyssi nez v jinych fazich letu, nebot ve vice nez poloviné pripadu se jednalo o
nehody. Nejméné zavazné je nelimyslné vyjeti ze vzletové/pristavaci drahy ve fazi pojizdéni, a je
tomu tak pravdépodobné z dlivodu nizké rychlosti letadla béhem této faze.

8.2 SRAZKY S PTAKY

Velmi malo srazek s ptaky vede k natolik zavaznému poskozeni, aby doslo k nehodé. OBRAZEK 8-3
ukazuje pocet srazek s ptaky na letistich clenskych statl EASA. Pocet hlasenych incidentd vzrostl
oproti roku 2007 na vice nez dvojnasobek. Tento rlst je podstatny po roce 2009, po nehodé
spojené se srazkou s ptakem ve Spojenych statech americkych v lednu toho roku, které se dostalo
velké publicity. Pocet vaznych incidentt a nehod ve stejném obdobi byl odlisny nez tendence u
incidentd. Nejpravdépodobnéjsi pricinou tohoto rozdilu je vétsi povédomi o tomto bezpecnostnim
problému a zlepsené hlaseni takovych udalosti.



OBRAZEK 8-1

Hl Nehoda
Vézny incident
Incident

OBRAZEK 8-2

Il Nehoda
Vazny incident

Incident

OBRAZEK 8-3

H Nehoda
Vazny incident
Incident

Pistani
Vzlet

Pojizdéni

Nasim posldnim je vase bezpecnost. ‘ I 51

UDALOSTI SPOJENE S NEUMYSLNYM VYJETIM ZE VZLETOVE/PRISTAVACi DRAHY NA
LETISTiICH CLENSKYCH STATU EASA PODLE TRiDY UDALOSTI (2007-2011)

2007 2008 2009 2010 2011

UDALOSTI SPOJENE S NEUMYSLNYM VYJETiM ZE VZLETOVE/PRISTAVACi DRAHY NA
LETISTiCH CLENSKYCH STATU EASA PODLE TRiDY UDALOSTI A FAZE LETU (2007-2011)

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70

UDALOSTI SPOJENE SE SRAZKOU S PTAKY NA LETISTICH CLENSKYCH STATU EASA PODLE
TRiDY UDALOSTI (2007-2011)




!
¢
i
5
4
E
!

[

N

nmnmnnd'..

! g

- aw




Nasim posldnim je vase bezpecnost. ‘ I 53

Usporadani letového provozu (ATM)

Systém usporadani letového provozu (ATM) zahrnuje funkce
vykonavané ve vzduchu i na zemi (sluzby letového provozu,
usporadani vzdusného prostoru a usporadani toku letového
provozu), které zajistuji bezpecny a efektivni pohyb letadla béhem
vsech fazi letového provozu. Poskytovani bezpecnych letovych
provoznich sluzeb jakozto soucasti systému usporadani letového
provozu v celém evropském prostoru je stale jednim z hlavnich cild
clenskych statu a poskytovatell letovych navigacnich sluzeb. Do
vyrocni zpravy agentury EASA o bezpecnosti je nyni podruhé
zarazena zvlastni kapitola vénovana usporadani letového provozu,
ktera vychazi z udaji poskytnutych clenskymi staty EASA
prostrednictvim formulare ro¢niho souhrnu (AST) Evropské
organizace pro bezpecnost letového provozu (EUROCONTROL).

Tato kapitola obsahuje informace o nehodach a incidentech, k nimz doslo v souvislosti s
usporadanim letového provozu. Zdroje tdaju i definice kategorii udalosti pouzité v této
kapitole se lisi od zdroju a definic pouzivanych v ostatnich kapitolach této zpravy. V této
kapitole se pouzivaji kategorie nehod, které jsou od roku 2000 vytvareny se zvlastnim ohledem
na usporadani letového provozu, a nikoli kategorie nehod Spolecné pracovni skupiny pro
taxonomii CAST a ICAO (CICTT), pouzivané v této zpravé pro podobné tdaje. Analyza obsazena
v kapitole o usporadani letového provozu zahrnuje nehody, k nimz doslo v clenskych statech
EASA a néjakym zpusobem se na nich podilelo nejméné jedno letadlo s maximalni schvalenou
vzletovou hmotnosti 2 250 kg a vice; a incidenty, k nimz doslo v clenskych statech EASA, bez
omezeni maximalni schvélené vzletové hmotnosti.

Udaje pouzité v této kapitole byly ziskany na zékladé bezpe¢nostnich Gdaju, které agentufe
EUROCONTROL povinné predava vsech jejich 39 clenskych stat(i. Pro Gcely této zpravy se
analyza omezuje pouze na Udaje tykajici se clenskych statl EASA.

Hlavni néstrojem, ktery agentura EUROCONTROL pouziva k analytickému zpracovani udaju o
bezpeclnosti, je bezpecnostné-analyticka funkce a s ni spojeny systém evidence (SAFER), ktery je
tvoren evropskou evidenci udajli o bezpecnosti usporadani letového provozu budovanou na
zakladé povinnych i dobrovolnych hlaseni bezpecnostnich Gdajl. Evidence SAFER je
koncipovana tak, aby v rdmci Evropskou komisi zfizeného systému hlaseni udaju ze vSech
oblasti letectvi zajistovala slozku usporadani letového provozu.



54 EVROPSKA AGENTURA PRO BEZPECNOST LETECTVi
VYROCNI ZPRAVA O BEZPECNOSTI ZA ROK 2011

OBRAZEK 9-1

GCoL

(letadlo — vozidlo/ prekazka)

coL

(Letadlo ve vzduchu - letadlo nebo
jiny objekt na zemi)

GCoL

(letadlo — letadlo)

CFIT

MAC

OBRAZEK 9-2

Ostatni

GCoL

(letadlo — vozidlo/ prekazka)

coL

(Letadlo ve vzduchu - letadlo nebo
jiny objekt na zemi)

GCoL

(letadlo — letadlo)

CFIT

MAC

9.1 NEHODY SOUVISEJiCi S USPORADANiIM LETOVEHO PROVOZU (ATM)
OBRAZKU 9-1 znazornuje rozdéleni nehod, k nimz doslo v roce 2011, podle kategorii nehod
souvisejicich s usporadanim letového provozu. Pouze jedna z téchto nehod méla smrtelné

nasledky. Z hlediska poctu nehod je nejvyznamnéjsi kategorii ,,srazka letadla pohybujiciho se
na zemi s vozidlem/osobou/pfekazkou“ V roce 2011 nedoslo k zadnym srazkdm ve vzduchu ani
k nehodam, pfi nichz by se letadlo ve vzduchu (letici tésné nad zemi) srazilo s objekty na zemi.

Pfi vySetfovani je mozné urcit dva rlizné stupné podilu ATM na nehodé: pfimy podil — kdy

vysetrovani dospéje k zavéru, ze dana okolnost ¢i moment usporadani letového provozu jsou v

primém kauzalnim vztahu s fadou ostatnich okolnosti nehody; a nepfimy podil — kdy dana
okolnost usporadani letového provozu mohla zvysit stupen zavaznosti nehody.

OBRAZEK 9-2 pfedstavuje pocet nehod, u nichz je vyznaceno, zda k nim néjakym zplisobem

prispélo usporadani letového provozu (tzn., Ze v fadé okolnosti nehody figuruje nejméné

jeden faktor ATM, ktery k ni prispél). Od roku 2006 se pocet téchto nehod snizil. Jak jiz bylo
feCeno, definice téchto kategorii se lisi od kategorii pouzivanych v ostatnich kapitolach. Za rok

2011 jsou hlaseny pouze predbézné udaje. V roce 2010 byl vyznacen nepfimy podil ATM na

dvou nehodach bez smrtelnych nasledkd (jedno nedimyslné vyjeti ze vzletové/pfistavaci drahy
a jedna srazka na zemi mezi letadlem a vozidlem). V predbéznych tdajich za rok 2011 nejsou
vyznaceny zadné nehody s podilem ATM.

KATEGORIE NEHOD PRO NEHODY SOUVISEJiCi S USPORADANIM LETOVEHO PROVOZU

V CLENSKYCH STATECH EASA (2011)

0 1 2 3

Il Se smrtelnymi nasledky

4 5

Bez smrtelnych nasledka

6

10

KATEGORIE NEHOD PRO NEHODY SOUVISEJiCi S ATM v CLENSKYCH STATECH EASA (2005-2011)

-

| | | |
(] 10 20 30

Il Nehody s podilem ATM

40 50

60

Nehody bez podilu ATM

70

80

90

420



USPORADANI LETOVEHO PROVOZU

OBRAZEK 9-3

OBRAZEK 9-4

Primy
Nepiimy
Zadny

Il Nevyznaceno

RI
SMI
CLR

UAP

2011
2010
2009
2008
2007
2006

Nasim posldnim je vase bezpecnost. ‘ I 55

Z celkového poctu 17 nehod, u nichzZ je vyznacen podil ATM, jich Sest spada do kategorie
»Srazka na zemi“ (GCOL), k niz doslo mezi letadly, pét do kategorie GCOL, kdy doslo ke srazce
mezi letadlem a vozidlem ¢i jinou prekazkou, a Sest do kategorie ,ostatni®. Za stejné obdobi
bylo agenture EUROCONTROL nahlaseno celkem 529 nehod.

9.2 INCIDENTY SOUVISEJICi S USPORADANIM LETOVEHO PROVOZU (ATM)

9.2.1 KATEGORIE INCIDENTU

Incidentem souvisejicim s usporadanim letového provozu se rozumi incident, ktery se tyka
usporadani letového provozu, usporadani letového provozu k nému vsak nemuselo nutné
prispét. OBRAZEK 9-3 nabizi strucny prehled o poctu incidentd hlasenych pro jednotlivé
kategorie od roku 2005. Jeden incident m{ize byt zafazen do vice nez jedné kategorie (tzn.
incident zafazeny do kategorie ,,priinik do vzletové/pfistavaci drahy* lze rovnéz klasifikovat
jako ,odchyleni od letového povoleni®).

Nejvice incidentd je hlaeno u téchto kategorii: ,nepovoleny prinik do vzdusného prostoru®
(UAP, zndma rovnéz jako ,,naruseni vzdusného prostoru®), ,odchyleni letadla od letového
povoleni” (CLR) (véetné , prekroceni povolené vyskové drovné“ [angl. level busts]), ,poruseni
minim rozstup(“ (SMI) a ,,priiniky do vzletové/pfistavaci drahy“ (RI). Incidenty zahrnujici
»nedostatecny rozstup od letadla“ jsou razeny do kategorie IS. Obé posledné zminéné
kategorie jsou podrobnéji vylozeny v dalsim oddilu. Z OBRAZKU 9-4 je patrné, Ze pouze u
zlomku incident( souvisejicich s ATM prispélo usporadani letového provozu k okolnostem
incidentu.

U kazdého incidentu souvisejiciho s usporadanim letového provozu je nutno posoudit a
klasifikovat souvisejici rizika. Riziko je definovano jako kombinace zavaznosti incidentu a
pravdépodobnosti jeho opakovani*.

KATEGORIE INCIDENTU PRO INCIDENTY SOUVISEJiCi S USPORADANIM LETOVEHO
PROVOZU (2005-2011)

0 5,000 10,000 15,000 20,000 25,000

POCET INCIDENTU SOUVISEJiCiCH S USPORADANIM LETOVEHO PROVOZU (ATM) PODLE
PODILU ATM

| 1

: I i i i i

] i i i i

| | | | | | |

0 5,000 10,000 15,000 20,000 25,000 30,000
Pozndmka: *metodika: http://www.eurocontrol.int/src/gallery/content/public/documents/deliverables/

esarr2_awareness_package/eam2quis_e1o_ri_web.pdf (metodika nastroje analyzy rizika podle

nafizeni Evropské komise ¢. 691/2010)



56 EVROPSKA AGENTURA PRO BEZPECNOST LETECTVi
VYROCNI ZPRAVA O BEZPECNOSTI ZA ROK 2011

OBRAZEK 9-5

Zavainost A
Il Zivaznost B
N Zavainost C

Zavaznost E
B Zivainost D

Neklasifikovano

OBRAZEK 9-6

e Celkem
m—  Z4vaznost B

Zavaznost A

RI
SMI
CLR

UAP

POCET INCIDENTO SOUVISEJiCiCH S USPORADANiM LETOVEHO PROVOZU PODLE
KATEGORIE A ZAVAZNOSTI (2005-2011)

0 5,000 10,000 15,000 20,000 25,000

Za rizikové jsou povazovany incidenty, které patfi do nejvyssich tfid zavaznosti: ,vainé
incidenty” (zavaznost A) a ,velké incidenty” (zavaznost B). Ostatni tfidy zavaznosti jsou tyto:
Lyznamny“ (zavaznost C), ,bez vlivu na bezpecnost” (E), ,neurceno” (D). OBRAZEK 9-5
znazornuje pocet incident( rozdélenych podle zavaznosti a kategorie incidentd.

Nejvyssi podil rizikovych incidentd, které maji stupen zavaznosti A a B, spada do kategorie
»poruseni minim rozstupd“ (SMI). Do této kategorie patfi udalosti, kdy mezi letadly nebyla
zachovana stanovend minimalni vzdalenost. Velké mnozstvi incident(, pfi nichz doslo k
poruseni rozstupu a byly klasifikovany jako rizikové, byva rovnéz razeno do kategorii, jako je

»odchyleni letadla od letového povoleni” ¢i ,nepovoleny prinik do vzdusného prostoru®,
znamy rovnéz jako ,naruseni vzdusného prostoru®.

9.2.2 MiRA INCIDENTU A VYVOJOVE TENDENCE
Uroven hlaseni incidentl souvisejicich s ATM se zlep3uje. Zavaznost u hlavnich kategorii
incidentl ma v priibéhu poslednich let tendenci z(istavat na podobné Urovni nebo se snizovat.

Srovnavanim poctu incidentd a Urovné provozu lze dojit ke smysluplnym zavér(im o vyvojovych
tendencich v oblasti bezpec¢nosti. Z tdaju v uvedenych v tomto oddilu jsou patrné dvé vyvojové
tendence: mira nahlasenych incident(i na jeden milion letovych hodin bez ohledu na zavaznost
téchto incident(; a mira rizikovych incidentl (zdvaznost A a B). V pfipadé ,,priniki do vzletové/
pristavaci drahy“ se mira incident( pocita v poméru k jednomu milionu vzletd ¢i pfistani letadla.

MiRA INCIDENTU SOUVISEJiCiCH S USPORADANIM LETOVEHO PROVOZU PODLE ZAVAZNOSTI
(NA 1 MILION LETOVYCH HODIN) — ROK 2011 NA ZAKLADE HLASENYCH PREDBEZNYCH UDAJU

Pocet udalosti v tfidé zavainosti A a B Celkové poéty na 1 milion
na 1 milion letovych hodin letovych hodin

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
predbés.



USPORADANI LETOVEHO PROVOZU Nasim posldnim je vase bezpecnost. ‘ I 57

OBRAZEK 9-6 ukazuje na zakladé predbéznych udaji hlasenych za rok 2011 souvisly nardst
poctu hlasenych incidentd, uvedeny v absolutnich i v pomérnych dislech (v poméru k Grovni
provozu vyjadiené poctem letovych hodin). ZvySovani pomérného poctu vsech hlasenych
nehod predstavuje pozitivni krok vpred ve smyslu ,spravedlivého posuzovani skutecnosti“’,
jehoz soucasti je i fadné hlaseni udalosti, které by mélo poskytovat lepsi predstavu o
bezpecnostnich problémech ovliviujicich usporadani letového provozu.

Po nékolika letech, kdy mira vaznych incidentu (zavaznost A) klesala, byl v roce 201
zaznamenan nar0st. Velké incidenty (zavaznost B) v obdobi 2005-2009 vykazovaly setrvaly stav,
v roce 2010 doslo k vyraznému ristu, po némz v roce 2011 nasledoval pokles.

OBRAZKU 9-7 znazornuje miru incidentd ,,poruseni minim rozstupd“ (SMI) na milion letovych
hodin. K vypoctu miry SMI je nejvhodnéjsi vychazet z poctu letovych hodin, protoze tento
pocet nejlépe vystihuje, jak dlouhou dobu se ve vzdusném prostoru pohybuje urcité letadlo.

Do kategorie SMI patfi udalosti, kdy mezi letadly nebyla zachovana stanovena minimalni
vzdalenost. S vyjimkou let 2009 a 2010 souhrnny pocet hlasenych incidentt v této kategorii
kazdym rokem roste. Ze vSech typU incidentu trva vysSetfovani SMI zpravidla nejdéle, a proto
se jejich pocet muze v budoucnu zménit. Incidenty SMI ve tfidé zavaznosti A mély az do roku
2010 sestupnou tendenci, poté v roce 2011 nasledoval vzestup. Pfedbézné udaje za rok 2011
ukazuji podobny vzestup i ve tfidé zavaznosti B.

OBRAZEK 9-7 MiRA INCIDENTU SOUVISEJiCiCH S PORUSENiM MINIM ROZSTUPU PODLE ZAVAZNOSTI
(NA 1 MILION LETOVYCH HODIN) — ROK 2011 NA ZAKLADE HLASENYCH PREDBEZNYCH UDAJU

— Celkem
m—  Z&vaznost B

Zavaznost A

| | | | | | | | | | | |
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
predbéz.

Pozndmka: *, Spravedlivym posuzovanim* se rozumi posuzovani, v némz klicovi provozovatelé nebo jini
nejsou trestani za ¢innosti, opomenuti nebo prijata rozhodnuti, kterd odpovidaji jejich
zkuSenostem a vycviku, ale hruba nedbalost, imyslné prestupky a rusivé ciny se v ném
netoleruji. Nafizeni Komise (EU) ¢. 691/2010



58 EVROPSKA AGENTURA PRO BEZPECNOST LETECTVi
VYROCNI ZPRAVA O BEZPECNOSTI ZA ROK 2011

OBRAZEK 9-8

e Celkem
m—  Z4vaznost B

Zavaznost A

Z OBRAZKU 9-8 je patrné, ze mira incidentu v kategorii ,,prinik do vzletové/pristavaci drahy“
ma celkové vzrdstajici tendenci. K vypoctu miry pfipadud praniku do vzletové/pristavaci drahy
je nejvhodnéjsi vychazet z poctu vzletl Ci pfistani, protoze tento pocet nejlépe vystihuje
cetnost vyuzivani vzletové i pristavaci drahy.

Pro letectvi a usporadani letového provozu je klicovym ukazatelem pocet pripadt pranikd do
vzletové/pfistavaci drahy. S vyjimkou roku 2011 se pocet hlasenych pripadd priniku do
vzletové/pristavaci drahy v Evropé béhem poslednich let zvysuje, a to pfedevsim diky lepsimu
povédomi o tomto problému, které se zvysilo po uverejnéni evropského akéniho planu pro
prevenci pfipadd nepovoleného priiniku do vzletové/pristavaci drahy v roce 2003. V disledku
zmény definice priniku do vzletové/pristavaci drahy, kterou pouziva organizace ICAQ, se navic
realné rozsifil rozsah udalosti, na néz se tato definice vztahuje.

Mira rizikovych incident(, pfi nichz doslo k praniku do vzletové/pfistavaci drahy, v poslednich
letech kolisa. Mira vaznych incidentd (zavaznost A) je v roce 2011 na stejné Grovni jako v
predchozim roce, poté co se postupem casu mirné zvySovala. Mira velkych incidentd
(zavaznost B) do roku 2009 klesala, ale Udaje za rok 2010 zaznamenaly vyrazny nardst.
Predbézné Udaje za rok 2011 viak ukazuji na mozny obrat, i kdyz je mira vyssi nez v roce 2009.

MiRA PRiPADU PRUNIKU DO VZLETOVE/PRISTAVACi DRAHY (POCET INCIDENTU NA 1
MILION VZLETU/PRISTANI) — ZA ROK 2010 NA ZAKLADE HLASENYCH PREDBEZNYCH UDAJU.

Pocet udalosti zavaznosti A a B Celkovy pocet
na milion vzleti/pfistani na milion vzleti/pfistani
16 120
14 105

| | | | | | | | | |
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
predbéz.

9.3 ZAVERECNA POZNAMKA

Tato kapitola podava prehled o hlaseni a analyze nehod a incidentd, k nimz doslo v souvislosti s
provozu lze najit na webovych strankach agentury EUROCONTROL, zejména na webovych
strankach komise pro regulaci bezpecnosti (SRC):
http://www.eurocontrol.int/articles/safety-regulation-commission-src




BLrn23
E2Rw

3 DLH8W
B i F230

D Alessn -
< F370 i?ff
e CRYRILAR Y

Farn

_ELSR
X F250
NG
- PHRFus4 [ RYR4476 = 2

Al aau7 140 5 AFR184 F
S Fgzooeed “F330

ro m[_‘_. ,

F245 %
7 245, ~ “BTI69R

_--SWR781" @ Gl F370 RYR482Y
F290  LVSKV s
e F009 - DIAVI

AT R S
385 \ F270

Lacvzoz

BEL3F 300
Fs.loill_l A BSM

? r 320 A

'.!'n ;-‘

. oW



EVROPSKA AGENTURA PRO BEZPECNOST LETECTVi
VYROCNI ZPRAVA O BEZPECNOSTI ZA ROK 2011

10. Bezpecnostni opatreni agentury

V EASp je popsano, jaka jsou hlavni rizika v systému evropského
letectvi @ mnozstvi opatreni smérujicich ke snizeni techto rizik.
Opatreni v Evropském programu bezpecnosti letectvi zahrnuji
nejen prace, které provadi agentura, ale i Usili clenskych statd,
odveétvi letectvi a jinych zainteresovanych stran, jako jsou
agentura Eurocontrol, organ pro kontrolu vykonnosti v ramci
jednotného evropského nebe nebo Evropska komise. Tato prace
doplnuje to, co délaji clenské staty na své Urovni pro zmirnéni
bezpecnostnich rizik.

Kazda aktualizace Evropského programu bezpecnosti letectvi
obsahuje zpravu o dosazeném pokroku a hlavnich vyvijenych
produktech, aby poskytla jasnou predstavu o ¢innostech riiznych
bezpecnostnich iniciativ a tyma.

Informace o Evropském programu bezpecnosti letectvi jsou k
dispozici na adrese www.easa.europa.eu/sms.







EVROPSKA AGENTURA PRO BEZPECNOST LETECTVI
VYROCNI ZPRAVA O BEZPECNOSTI ZA ROK 2011

Dodatek 1:
Definice a zkratky

OBECNE

LETECKA PRACE (AW)

ANS

ASR

AST

ATC

ATM

OBCHODNI LETECKA
DOPRAVA (CAT)
CICTT

CNS

EASA

EASA MS
EASp

ECCAIRS

ECR

EU

NEHODA SE SMRTELNYMI
NASLEDKY

FIR
VSEOBECNE LETECTVIi (GA)
HEMS

ICAO

LEHKE LETADLO

MTOM

SAFER

PRAVIDELNA LETECKA
SLUZBA

SMS
LETADLO PROVOZOVANE
TRETI ZEMI

Letecka operace, pri niz je letadlo pouZito pro zvlastni sluzby, napr. v zemédélstvi,
pri vystavbé, fotografovani, mapovani, pozorovani a hlidkovani, vyhledavani a
zachrannych akcich nebo letecké reklamé

Letové navigacni sluzby

Vyrocni zprava agentury EASA o bezpecnosti

Formular rocniho souhrnu

Rizeni letového provozu

Usporadani letového provozu

Letecké operace zahrnujici prepravu osob, nakladu ¢i posty za Uplatu nebo najemné

Spolecna pracovni skupina pro taxonomii CAST a ICAO

Sluzby v oblasti komunikace, navigace a dohledu

Evropska agentura pro bezpecnost letectvi

Clenské staty Evropské agentury pro bezpecnost letectvi. Tyto staty tvori 27
¢lenskych statd Evropské unie a Island, Lichtenstejnsko, Norsko a Svycarsko
Evropsky program bezpecnosti letectvi

Evropské koordinacni centrum pro systémy hlaseni nepfredvidanych udalosti
béhem letu

Evropska centralni evidence udalosti

Evropska unie

Nehoda, ktera si do triceti dnt ode dne, kdy se udala,

vyzadala nejméné jednu obét, a to bud' z fad posadky,

cestujicich, ¢ osob na zemi. (zdroj: ICAO, priloha 13)

Letova informacni oblast

Jiné letecké operace nez obchodni letecka doprava ¢i letecké prace

Vrtulnikova letecka zachranna sluzba

Mezinarodni organizace pro civilni letectvi

Letadlo s maximalni schvalenou vzletovou hmotnosti do 2 251 kg

Maximalni schvalena vzletova hmotnost

Bezpecnostné-analyticka funkce Evropské organizace pro bezpecnost letového
provozu (Eurocontrol) a jeji evidence

Letecka sluzba otevrena pro Sirokou verejnost a provozovana podle zverejnéného
letového radu nebo s takovou pravidelnosti, Ze tvori zrejmou systematickou fadu
letd, které si obcané mohou primo rezervovat

Systém fizeni bezpecnosti

Letadlo, které neni pouzivano nebo provozovano pod dohledem pfislusného uradu
clenského statu EU



KATEGORIE UDALOSTI

ARC
AMAN
ADRM
ATM/CNS

BIRD
CABIN
CFIT
CcToL
EVAC
EXTL
F-NI
F-POST
FUEL
GCOL
GTOW
RAMP
ICE
LOC-G
LOC-
LOLI
LALT

MAC
OTHR
RE

RI-A
RI-VAP
SEC
SCF-NP
SCF-PP
TURB
UIMcC
usos
UNK
WSTRW

Nasim poslanim je vase bezpecnost.

Neobvykly kontakt se vzletovou/pfistavaci drahou

Nahly manévr

Letisté

Pripady souvisejici s usporadanim letového provozu (ATM) nebo s otazkami sluzeb
v oblasti komunikace, navigace ¢i dohledu (CNS)

Srazka/hrozici srazka s ptakem/ptaky

Udalost tykajici se bezpecnosti v kabiné

Rizeny let do terénu nebo k terénu

Srazka s prekazkou/prekazkami béhem vzletu a pristavani

Evakuace

Udalost souvisejici s prepravou vnéjsiho nakladu

Pozar/dym (nezplsobeny narazem)

Pozar/dym (po narazu)

Souvisejici s palivem

Stret se zemi

Udalost souvisejici s vlecenim kluzakd

Cinnost na zemi

Namraza

Ztrata rizeni — na zemi

Ztrata rizeni — za letu

Ztrata vztlakovych podminek na trati

Cinnosti v malé vy3ce

Airprox / TCAS (systém dopravniho varovani a zabranéni srazce) / ztrata
vzdalenosti / hrozici srazka ve vzduchu / srazka ve vzduchu

Ostatni

Neumyslné vyjeti ze vzletové/pristavaci drahy

Prinik do vzletové/pristavaci drahy — zvire

Prinik do vzletové/pristavaci drahy — vozidlo, letadlo ¢i osoba
Souvisejici s bezpecnosti

Selhani nebo zavada na systému/soucasti (nesouvisi se zdrojem elektrické energie)
Selhani nebo zavada na systému/soucasti (souvisi se zdrojem elektrické energie)
Stret s turbulenci

Neumyslny let v IMC

Malé/velka vyska pri pristani

Nezndma nebo neurcena pficina

Poryv vétru ¢i boure

Kategorie nehod mohou byt pouzity pro presnou klasifikaci, coz umozni analyzu udajd. Kategorie nehod, které
jsou pouzity v této vyrocni zpravé o bezpecnosti, vypracovala skupina CICTT. Dalsi podrobnosti o této pracovni
skupiné a kategoriich nehod naleznete na internetové adrese http://intlaviationstandards.org/index.html).




EVROPSKA AGENTURA PRO BEZPECNOST LETECTVI
VYROCNI ZPRAVA O BEZPECNOSTI ZA ROK 2011

ZKRATKY KATEGORIi NEHOD SOUVISEJICICH S USPORADANiIM LETOVEHO PROVOZU (ATM)

CLR
IS
MAC
SMI
UAP
RI

coL

Odchyleni letadla od letového povoleni

Nedostatecny rozstup

Srazka ve vzduchu

Poruseni minim rozstupli

Nepovoleny prlinik do vzdusného prostoru

Prinik do vzletové/pristavaci drahy je udalost, pfi niz letadlo, vozidlo ¢i osoba
neopravnéné vnikne do chranéné oblasti plochy urcené pro pristavani a vzlety
letadel

Srazka s vozidlem, osobou ¢i letadlem v okamziku, kdy je letadlo na zemi



Nasim poslanim je vase bezpecnost.

Dodatek 2:
Seznam obrazku a tabulek

SEZNAM OBRAZKU

OBRAZEK 2-1
OBRAZEK 2-2
OBRAZEK 3-1
OBRAZEK 3-2
OBRAZEK 3-3
OBRAZEK 3-4
OBRAZEK 3-5
OBRAZEK 4-1
OBRAZEK 4-2
OBRAZEK 4-3

OBRAZEK 4-4

OBRAZEK 4-5

OBRAZEK 4-6

OBRAZEK 4-7

OBRAZEK 4-8

OBRAZEK 5-1

OBRAZEK 5-2

OBRAZEK 5-3

OBRAZEK 5-4

OBRAZEK 5-5

OBRAZEK 5-6

OBRAZEK 5-7

Celkova nehodovost vyjadfena poctem obéti na 10 milion( letd pravidelnych spoju Str. 12
obchodni letecké dopravy, vyjma Cinli nezédkonného vmésovani

Pocet nehod se smrtelnymi nasledky na 10 miliond let( podle regionu (2002—2011, Str. 13
pravidelné spoje osobni a nakladni dopravy)

Viyvoj provozu v clenskych statech EASA (2003—2011) Str. 15
Viyvoj provozu v clenskych statech EASA podle segmentd trhu Str. 16
Vyvoj poctu letadel zapsanych do rejstriku v clenskych statech EASA Str. 17
Letadla zapsana do rejstriku v clenskych statech EASA podle hmotnostni kategorie Str. 17
Letadla zapsana do rejstriku v clenskych statech EASA podle kategorie letadla Str. 17

Nehody se smrtelnymi nasledky v obchodni letecké dopravé — letouny provozované Str. 20
v clenskych statech EASA a v tretich zemich

Mira nehod se smrtelnymi nasledky u pravidelnych spoju osobni dopravy — letouny Str. 20
provozované v clenskych statech EASA a v tretich zemich (pocet nehod se smrtelnymi
nasledky na 10 milion( letd)

Nehody se smrtelnymi nasledky podle hmotnostni kategorie letadla Str. 21
Kategorie nehod pro nehody se smrtelnymi nasledky a nehody bez smrtelnych Str. 22
nasledkl — pocet nehod letount provozovanych v clenskych statech EASA (2002-2011)

Rocni procentni podil nehod kategorii CFIT, SCF-PP a LOC-I v celkovém poctu vsech Str. 22

nehod — letouny provozované leteckymi spolecnostmi zapsanymi do leteckého rejstriku

v Clenskych statech EASAa

Nehody se smrtelnymi nasledky v obchodni letecké dopravé — vrtulniky provozované  Str. 23
v Clenskych statech EASA a v tfetich zemich

Nehody se smrtelnymi nasledky podle typu letu — vrtulniky provozované v clenskych  Str. 24
statech EASA a v tretich zemich (2002-2011)

Kategorie nehod pro nehody se smrtelnymi nasledky a nehody bez smrtelnych Str. 25
nasledkl — pocet nehod vrtulnikd provozovanych v ¢lenskych statech EASA (2002-2011)
Nehody se smrtelnymi nasledky ve vseobecném letectvi podle kategorie letadla a typu Str. 28
letu (2002-201M)

Nehody se smrtelnymi nasledky pri leteckych pracich podle kategorie letadla a typu letu Str. 28
(2002-201M)

Kategorie nehod se smrtelnymi nasledky a nehod bez smrtelnych nasledkd ve Str. 29
vseobecném letectvi — pocet nehod letounli s maximalni schvalenou vzletovou

hmotnosti nad 2 250 kg zapsanych do rejstriku v ¢lenskych statech EASA (2002-2011)

Kategorie nehod se smrtelnymi nasledky a nehod bez smrtelnych nasledku pri leteckych ~ Str. 30
pracich — pocet nehod letount s maximalni schvalenou vzletovou hmotnosti nad 2 250 kg
zapsanych do rejstfiku v clenskych statech EASA (2002-201)

Kategorie nehod se smrtelnymi nasledky a nehod bez smrtelnych nasledkd ve STR. 31
vseobecném letectvi — pocet nehod vrtulnikd s maximalni schvalenou vzletovou

hmotnosti nad 2 250 kg zapsanych do rejstriku v ¢lenskych statech EASA (2002-2011)

Kategorie nehod se smrtelnymi nasledky a nehod bez smrtelnych nasledkd pri Str. 31
leteckych pracich — pocet nehod vrtulnikd s maximalni schvéalenou vzletovou

hmotnosti nad 2 250 kg zapsanych do rejstiiku v clenskych statech EASA (2002-2011)

Nehody se smrtelnymi nasledky v obchodnim letectvi — letouny zapsané do rejstriku ~ STR. 32
v clenskych statech EASA a v tretich zemich.



EVROPSKA AGENTURA PRO BEZPECNOST LETECTVI
VYROCNI ZPRAVA O BEZPECNOSTI ZA ROK 2011

OBRAZEK 6-1

OBRAZEK 6-2

OBRAZEK 6-3

OBRAZEK 6-4

OBRAZEK 6-5
OBRAZEK 6-6
OBRAZEK 6-7
OBRAZEK 7-1
OBRAZEK 7-2
OBRAZEK 7-3
OBRAZEK 7-4
OBRAZEK 7-5
OBRAZEK 7-6
OBRAZEK 7-7
OBRAZEK 7-8
OBRAZEK 7-9
OBRAZEK 8-1
OBRAZEK 8-2
OBRAZEK 8-3

OBRAZEK 9-1

OBRAZEK 9-2
OBRAZEK 9-3

OBRAZEK 9-4
OBRAZEK 9-5

OBRAZEK 9-6

OBRAZEK 9-7

OBRAZEK 9-8

Viyvoj celkového poctu nehod za poslednich 6 let — letadla s hmotnosti do 2 250 kg

v clenskych statech EASA

Nehody se smrtelnymi nasledky podle typu letu — letadla s hmotnosti do 2 250 kg

v Clenskych statech EASA (2006-2011)

Nehody se smrtelnymi nasledky podle kategorie letadla — letadla s hmotnosti do

2 250 kg v clenskych statech EASA (2006-2011)

Kategorie nehod pro vSechny nehody se smrtelnymi nasledky a pro nehody bez
smrtelnych nasledkd — nehody letadel s hmotnosti do 2 250 kg v ¢lenskych statech
EASA (2006—2011)

Kategorie nehod pro nehody letount se smrtelnymi nasledky a nehod bez smrtelnych
nasledkd — letouny s hmotnosti do 2 250 kg v ¢lenskych statech EASA (2006—2011)
Kategorie nehod vrtulnikl se smrtelnymi nasledky a nehod bez smrtelnych nasledk
— vrtulniky s hmotnosti do 2 250 kg v ¢lenskych statech EASA (2006—2011)

Kategorie nehod kluzaku se smrtelnymi nasledky a nehod bez smrtelnych nasledkd
— kluzaky s hmotnosti do 2 250 kg v clenskych statech EASA (2006—2011)

Rozlozeni udalosti v ECR v jednotlivych letech

Rozdéleni udalosti v ECR podle typu letu

Rozdéleni udalosti v ECR podle tridy udalosti

Prvnich deset kategorii udalosti v ECR

Rozlozeni podle prvni okolnosti v ECR

Rozdéleni okolnosti udalosti v rdmci okolnosti souvisejicich s kategorii ,,vSeobecny
provoz letadla“

Rozdéleni okolnosti udalosti souvisejicich s nasledky zaznamenanych v ECR
Rozdéleni udalosti zaznamenanych v ECR, souvisejicich s osvicenim laserem
Rozdéleni podle typ( prvni okolnosti udalosti kategorie LOC-l zaznamenanych v ECR
Udalosti spojené s netimyslnym vyjetim ze vzletové/pristavaci drahy na letistich
clenskych statt EASA podle tridy udalosti (2007-2011)

Udalosti spojené s nelimyslnym vyjetim ze vzletové/pristavaci drahy na letistich
clenskych statd EASA podle tridy udalosti a faze letu (2007-2011)

Udalosti spojené se srazkou s ptaky na letistich ¢lenskych stati EASA podle tridy
udalosti (2007-2011)

Kategorie nehod pro nehody souvisejici s usporadanim letového provozu v clenskych
statech EASA (2011)

Kategorie nehod pro nehody souvisejici s ATM v clenskych statech EASA (2005-2011)
Kategorie incidentl pro incidenty souvisejici s usporadanim letového provozu
(2005-2011)

Pocet incidentl souvisejicich s usporadanim letového provozu (ATM) podle podilu ATM
Pocet incidentu souvisejicich s usporadanim letového provozu podle kategorie a
zavaznosti (2005—2011)

Mira incidentd souvisejicich s usporadanim letového provozu podle zavaznosti (na 1
milion letovych hodin) — rok 2011 na zakladé hlasenych predbéznych udajl

Mira incidentd souvisejicich s porusenim minim rozstupt podle zavaznosti (na 1
milion letovych hodin) — rok 2011 na zakladé hlasenych predbéznych udajl

Mira pfipad( praniku do vzletové/pfistavaci drahy (pocet incident( na 1 milion
vzlet(i/pfistani) — za rok 2010 na zakladé hlasenych predbéznych tdaju.

Str. 36

Str. 37

Str. 37

Str. 38

Str. 39
Str. 40
Str. 41
Str. 44
Str. 45
Str. 45
Str. 45
Str. 46
Str. 46
Str. 47
Str. 47
Str. 48
Str. 51
Str. 51
Str. 51
Str. 54

Str. 54
Str. 55

Str. 55
Str. 56

Str. 56

Str. 57

Str. 58



DODATEK 2: SEZNAM OBRAZKU A TABULEK Nasim poslanim je vase bezpecnost. ‘ I

SEZNAM TABULEK

TABULKA 4-1

TABULKA 4-2

TABULKA 5-1

TABULKA 6-1

Prehled celkového poctu nehod a nehod se smrtelnymi nasledky u provozovateld

z clenskych statt EASA (letouny)

Prehled celkového poctu nehod a nehod se smrtelnymi nasledky u vrtulnikd
provozovanych v clenskych statech EASA

Prehled o poctu vsech nehod a nehod se smrtelnymi nasledky podle kategorie letadla
a typu letu — letadla s maximalni schvalenou vzletovou hmotnosti nad 2 250 kg
zapsana do rejstiiku v clenskych statech EASA

Prehled nehod a nehod se smrtelnymi nasledky podle kategorie letadla — letadla

s hmotnosti do 2 250 kg v clenskych statech EASA

67

Str. 19
Str. 23

Str. 27

Str. 36



EVROPSKA AGENTURA PRO BEZPECNOST LETECTVI
VYROCNI ZPRAVA O BEZPECNOSTI ZA ROK 2011

Dodatek 3: Seznam nehod se
smrtelnymi nasledky v roce 2011

Poznamka: Letouny, minimalni schvalena vzletova
hmotnost nad 2 250 kg, obchodni letecka doprava



Se bezpecnost.

anim je va.

1

Nasim pos

(atbsoua pPUPPRP 0 T Lupepjeu 8T 1eidydaag pLRwe Aess sualods  TT07/50/20
wal0Jpz 35 ISIANOS) 13SEINOS/NWIISAS BU BPEARZ 0GB LUBY)IS :dd-4DS
7 eugudeusunouogeupweuzaNiiNa 0 T epd/wpdpupa wpeussd apuawe A1s 3usfods  TT0Z/40/0T
T Teigudeusyinau ogau eweuzaN Nn
..................................... 210 1 1A AMIOd SMALSM
.------------------------------._r.mw.“m_.»_m-_.mm-m.vw%\,. mv.__.m.\,.\.w._mv,m -Wn.uw..z 0 [43 tuqoso 002/00T 4D JatpJequiog eyjqndas exples owap eYszuoy  TT0Z/¥0/¥0
7 eugudeuaunouogeupweuzaN g 0 T perppa) N0 EJHAPUEIMRH  epeuey TL0Z/E0/IE
............................ nUpIRL Y OgU NURIY O A fuBzy > O ¢ waeso  omgeuss)  apuswefeisauslods T10¢/£0/0€
S Teupudeusynsuogaueweuzan e 0z w@oso  gguomgyeppesg aypuawe ey auafods  1107/£0/0€
S Teugudeuspinau ogau eweuzaN Nn
T aibisus apunple
wal0Jpz 35 ISIANOS) 13SEINOS/NWIISAS BU BPEARZ 0GB LUBY)IS :dd-4DS
6T v Lupepyeu ZT-UY AOUOUY eygndas eyszuoy TT0Z/€0/1T
.................................................................. o 7 T Twpeweu dAnom1ae1  eandal epuenowap eysuoy  T102/20/vT
.................................................................. o et w0 vyowil  SenpuoH TT0Z/z0/4T
.................................................................. ot wadpepdpupa  oteewssy  aneasny T102/20/s0
0 8L uqgoso 00Z-LzL buteog ejljqndai exswe)st eysues)  TT0Z/T0/60
S (woreweu fusqosndzau) whpjgzoa A 0 € weoso pstaiaodng 22193} YNy 1102/10/10
waz
eu 132qo aqnjed eu apoyau y
11D1) uobajey 1904 13390 1904 nya) dfL epeja) dAL 0]SOp ZWa3u A 4eIS wnjeq
HJIW3Z HJI113¥1 IA YNVAOZOAOUd V1AVia]
N}o) Bz — luazl) ejed}Z (|-D01 0 9 tuqoso 11l 0439W/LTTYS UsbuLieams 0¥sJ| TT0Z/70/0T
1waz
eu 13aqo aqnjed eu apoyau j
11D1) 3uobajey 19204 13240 19204 n)a) dAL ejpeja) dAL 0]SOp ZWdU A ey wnjeq

VSV3 HI31V1S HOAMSNIT1) A VNVAOZONOYd V1Avia]



EVROPSKA AGENTURA PRO BEZPECNOST LETECTVI

VYROCNI ZPRAVA O BEZPECNOSTI ZA ROK 2011

70

NUINPZA A BYZRIS / NYINPZA A BYZRIS DIZOIY / XOUdYHIV DV uobemAys 20z eussa) puswe Ayeys dusfods  TT02/60/20
00Z-L£L butzog epeuey TT0Z/80/0T

(EIDENCIENRIRINEIE]

wia[04pz 35 ISIANOS) 13SEINOS/NWIISAS U BPRARZ 0G3U LURY)SS :dd-4DS

(wazeseu fuaqosndzau) whp/iezod (N4 O T Lupepjeu ZT-Uy AouoUY deISp3) BYSNY  TT0Z/80/60

(EIDENCIENRITINEIE]

wia[01pz 35 ISIANOS) 13SBINOS/NWIISAS U BPRARZ 0GIU LURY)SS :dd-1DS

0 9T 1ugoso dANOTY 331 anzelg TT0Z/L0/€T

.............................................. (eboua pumER
wal04pz 35 1SIANOS) 115BIN0S/NWIRISAS BU BPEARZ 0G3U LURY)SS :dd-4DS

) ) ) Em.N.em: ?w%mg%.ms E%.\“ﬁon_ N4 0 S 1uqoso yZ-NY Aouojuy 9JeJ3p3) YSNY  TTOT/LO/TT

euRyd BUINAU 0G3U BWEUZIN NN O 6 lupepjeu T102/L£0/90

Em\_.v wum>m“m_.ma\m>oum_N> 9z z.w.§> au sAwnaN :3y

(nzeseu od) whp/iezod :1S0d4 0 T 1Uqoso ueAelIR) 807 BUSS) epeue) TT0Z/L0/¥0

.................................... (zeruod) wp/iezod isod-4

NUPJ3] ¥ 0gaU NUJSY Op 193] Auszwy :1I4) 0 i uqoso ¥€T-nL A9jodn] 2eIIPa) BYSNY  TT0Z/90/0¢
eulid BUSINBU OGBU BWRUZIN NN 0 1% uqoso 85 uoJeg }yesydaag pLRwe Aexs aualods  T107/50/5¢C
eullid BUSINSU OGU BWRUZAN SINN € L eqZN|S BUUBIYIRZ BYI3)I) 7T-2d shie)id 3lpul  TT0Z/S0/ST

ezelwen :3D| 0 [44 Luqoso 0ove qees eunuably  1T07/S0/8T
eupLd eusIN3U 0GaU BWRUZAN NN 0 14 1ugoso 09-VIN uety eauinn enoN-ended  TT02/S0/£0
waz
eu 3390 aqnjed eu apoyau y
11D1) 3uobajey 13304 11990 1304 na) dL ejpeya) dfy 0]SOp ZW3U A ‘}eI§ wnjeq



71

Se bezpecnost.

anim je va.

1

Nasim pos

DODATEK 3: SEZNAM NEHOD SE

SMRTELNYMI NASLEDKY V ROCE 2011

Ayeap enelsLid/an039)zA 9z 33[AA U sAwNaN 7Y 0 k4 ©QZN|S BUURIYILZ BYID)I) 1X0S. 92edsoiay dylded alsauopu| TT0TZ/CT/LT

Nn}3) Bz — U3zl BYRAIZ D01

19124d / 19194d Apruypay 59 yenydasg Audny  TTOZ/CT/0T

eupLd UIINU 0GAU BWRUZIN NN

0 12 IXE} 9%2913] TC BUSS) puawe Aieys susfods  T10Z/2T/60
0 € luqoso dT€-vd 4adid puawe Aeys suslods  TT0Z/TT/8C
eupud e 0 T lupepjeu UeAeJe) 80T BUSS) alspuopu|  TT0Z/TT/€C

euRLId BUSDINBU 0GAU BWRUZIN NN

[EIENEENPINNEIES

wia[0Jpz 35 ISIANOS) 13SEINOS/NWIISAS BU BPEARZ 0GIU LUBY)SS :dd-1DS

T 1xe} 9)2919] 00T 41y bury ye.yraag epeuey T107/0T/LT

uqoso ueAeJe) 80T BUSS) euemsjog TTOZ/OT/¥T

eunu

00T-8JHA puel)irey ad T102/0T/€T
...................................................................................................................................... ueneiygozeussy  epeuey TI0Z/0T/40
) - hmuo_im (474 <mﬂq.u Hﬁ.o.N\mO\mN.
......................................................................................................................................... cosTyeppesg  IedoN TTOZ/60/se
O weresud/mepa waupq wezepld/noyzeRd sezesS IO 0 T wgoso  ©HQPUeMeHad  puowe el usfods | TT0¢/60/€7
S eupudeuspnouogeupweuzaN g 0 € xerppawpl  geddsmend  eispuopul | TT0¢/60/2

WeAgIsLId/malzA Wauaq wieyzesad/noxzexald s exzess 101D

[ tuqoso 00€-9DHA pueiiAeH 3d epeuey 1107/60/T¢
luqoso 66 JaULLLY Heldyd99g 1102/60/0T
eupld BUIYINAU OGBU BWRUZAN NN O 4 Lupepyeu ueAeJe) 807 BUSSD) alspuopul TT0Z/60/60

0 1474 luqoso (e[ ASJAOXBA 20eJIP3) BYSNY  TT0Z/60/L0
NUJA} ¥} 0qaU NURIB} Op 3] AudzlyY :114) 0 8 Lugoso 111 013N/ LZ2YS usbuLieams alog  TT0Z/60/90

waz

eu 139qo aqnjed eu apoyau y

11D1) 3uobajey 19004 13240 19204 n)a) dAL ejpeja) dAL 0]SOp ZWdU A ‘Je)s wnjeq



72

EVROPSKA AGENTURA PRO BEZPECNOST LETECTVi
VYROCNI ZPRAVA O BEZPECNOSTI ZA ROK 2011

PROHLASENi O VYLOUCENi ODPOVEDNOSTI

Uvedené udaje o nehodach slouzi vyhradné k informaénim aceldm. Byly ziskany z databazi
agentury a zahrnuji Udaje Mezinarodni organizace pro civilni letectvi (ICAQ), clenskych statd
agentury EASA a Udaje leteckého odvétvi. Odrazeji poznatky, které byly k dispozici v dobé
pfipravy zpravy.

Ackoli byla pfi pripravé obsahu zpravy ucinéna veskera opatreni, aby se zabranilo chybam,
neruci agentura za presnost, Uplnost ¢i aktualnost obsahu. Agentura neodpovida za zadné
$kody ¢i jiné naroky nebo pozadavky, které jsou zptsobeny nespravnymi, nedostatecnymi i
neplatnymi Udaji, nebo které vzniknou pfi pouzivani, kopirovani ¢i zobrazovani obsahu nebo v
souvislosti s témito ¢innostmi v rozsahu povoleném evropskymi ¢i vnitrostatnimi pravnimi
predpisy. Informace obsazené v této zpravé by nemély byt povazovany za pravni poradenstvi.

PODEKOVANi

Autori chtéji ocenit prispévek ¢lenskych statli a podékovat jim za podporu béhem této prace a
pri pripravé této zpravy.

Autori chtéji podékovat rovnéz ICAO a NLR za jejich podporu pfri této praci.

FOTOGRAFIE

Obalka: Bananastock / Vnitni predni pfebal: Vasco Morao; Vasco Morao; Vasco Morao; Alexander
Schleicher; Fotolia; Eurocontrol; iStock; ZLT Zeppelin Luftschifftechnik GmbH & Co; iStock /

Str. 6: Bananastock / Str. 8: Bananastock / Str. 11: iStock / Str. 14: iStock / Str. 26: Rotorflug GmbH /
Str. 33: iStock / Str. 34: Zeppelin / Str. 42: Harald Richter / Str. 49: iStock / Str. 52: Vasco Morao /

Str. 59: Eurocontrol / Str. 61: Janick Cox /Vnitini zadni prebal: iStock

GRAFIKA, ZPRACOVANI NAVRHU A TISK
Thomas Zimmer, Goltsteinstrae 28 — 30, 50968 Kdln, Germany

EVROPSKA AGENTURA PRO BEZPECNOST LETECTVI
Sekce pro analyzu bezpecnosti

Oddéleni pro analyzu bezpecnosti a vyzkum

Ottoplatz 1, D-50679 Koln, Némecko

Tel. +49 (221) 89 99 00 00

Fax +49 (221) 89 99 09 99

E-mail: asr@easa.europa.eu

Reprodukce je povolena s uvedenim zdroje.
978-92-9210-126-8

Informace o Evropské agenture pro bezpecnost letectvi jsou k dispozici na internetové adrese
(www.easa.europa.eu.).







EUROPEAN AVIATION SAFETY AGENCY
EVROPSKA AGENTURA PRO BEZPECNOST LETECTVI

ISBN 978-92-9210-126-8

2

1012

892

Agentura Evropské unie. 9






